
 

  

MUZEUM KARLOVY VARY 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE KARLOVARSKÉHO KRAJE 

VÝROČNÍ ZPRÁVA   2024 
      



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek na titulní straně 
Wilhelm Gause: Stará louka, 1896 

 



 

 

 
 
 



 

 

 
 

 

  



 

 

 

 

 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE KARLOVARSKÉHO KRAJE 

Muzeum Karlovy Vary 

Pod Jelením skokem 393/30 & 392/32 

Nová louka 23 

Královská mincovna Jáchymov 

Náměstí Republiky 37 

 

 

 



 

 
5 

 

Obsah 

ÚVOD ................................................................................................................................................... 6 

Slovo ředitelky ........................................................................................................................................................... 6 

Základní informace o muzeu ..................................................................................................................................... 7 

Otevírací doba a vstupné ........................................................................................................................................... 8 

SBÍRKY ............................................................................................................................................... 10 

Charakteristika sbírkového fondu ............................................................................................................................10 

Akvizice | Nákupy | Dary | Sběry | Nálezy | Vícenálezy ...............................................................................................10 

Přírůstky do sbírek muzea v roce 2024 .....................................................................................................................11 

Přírůstky muzejního fotoarchivu ..............................................................................................................................19 

Inventarizace sbírek .................................................................................................................................................22 

Zápůjčky sbírek .........................................................................................................................................................22 

Registr a uložení sbírek ............................................................................................................................................22 

Restaurování, konzervace a ochrana sbírek .............................................................................................................22 

PREZENTACE SBÍREK ........................................................................................................................ 23 

Stálé expozice ...........................................................................................................................................................23 

Vlastní a převzaté výstavy ........................................................................................................................................24 

Zápůjčky vlastních výstav .........................................................................................................................................38 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST ...................................................................................................................... 39 

ODBORNÁ A VÝZKUMNÁ ČINNOST ................................................................................................. 42 

VZDĚLÁVÁNÍ ...................................................................................................................................... 58 

NÁVŠTĚVNOST .................................................................................................................................. 60 

BADATELSKÁ KNIHOVNA ................................................................................................................. 61 

PERSONÁLIE ...................................................................................................................................... 62 

HOSPODAŘENÍ .................................................................................................................................. 63 

Rozvaha ....................................................................................................................................................................63 

Výkaz zisků a ztrát ....................................................................................................................................................66 

Správa nemovitostí v roce 2024 ...............................................................................................................................68 

Kontrolní činnost ......................................................................................................................................................68 

 

 
 
  



 

 
6 

 

Úvod 
 
 

Slovo ředitelky 
 

Vážené dámy a pánové, milí návštěvníci,   
 
dovolte mi poděkovat Vám za Vaši podporu Muzea Karlovy Vary. Loňský rok byl pro nás všechny obdobím 

plným výzev, ale zároveň také příležitostí ke zlepšování a odbornému růstu. S radostí mohu konstatovat, že naše 
muzeum dokázalo i v náročných podmínkách naplnit své poslání – přinášet kulturní hodnoty, vzdělání a inspiraci 
našim návštěvníkům. 

 
Rok uplynulý jsme věnovali nejen výstavám a vzdělávacím programům, ale také výrazným krokům ke zlepšení 

návštěvnického komfortu a digitalizaci našich sbírek. Mezi naše největší úspěchy patří zahájení několika unikátních 
výstavních projektů, které přilákaly tisíce návštěvníků, a rozšíření spolupráce s partnery z domova i zahraničí. 

 
Zároveň jsme věnovali nemalou péči o naše sbírky, výzkumu a ochraně kulturního dědictví, což je základním 

kamenem naší práce. Jsem hrdá na náš tým, který i v nelehkých časech prokázal obrovskou profesionalitu a nasazení. 
 
Děkuji každému z Vás, kdo jste k nám zavítali, podpořili nás či se zapojili do našich aktivit. Vaše podpora je pro 

nás nesmírně cenná a motivuje nás k dalším krokům. Těším se na to, co přinese rok 2025, a doufám, že Vás i nadále 
budeme moci překvapovat a inspirovat. 

 
S úctou, 

 
Mgr. Dominika Kožešníková 

ředitelka Muzea Karlovy Vary, 
příspěvkové organizace Karlovarského kraje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
7 

 

Základní informace o muzeu 
 
Muzeum Karlovy Vary, příspěvková organizace Karlovarského kraje, v roce 2024 spravovalo dvě pobočky, 
expozici na Nové louce v Karlových Varech a Královskou mincovnu v Jáchymově. V obou pobočkách se nachází 
stálé muzejní expozice i prostory pro dočasné výstavy. 
 
Karlovarská muzejní expozice se nalézá v budově bývalého okresního hejtmanství, na adrese Nová louka 23. 
Přízemí budovy disponuje třemi sály pro krátkodobé výstavy (plocha 56 m2, 37 m2 a 35 m2) a ozvučeným 
přednáškovým sálem (56 m2) o maximální kapacitě 50 osob. V prvním a druhém patře se nachází stálá expozice 
muzea. Prostory pro dočasné výstavy i stálá expozice jsou bezbariérově přístupné. 
 
Expozice v Jáchymově sídlí v renesančním objektu Královské mincovny na adrese Náměstí Republiky 37. Historický 
objekt Královské mincovny je součástí městské památkové zóny. V prvním patře budovy se nachází sál využívaný 
k přednáškám a konferencím. Dále jsou k dispozici dvě dvorany, ve kterých lze pořádat různé kulturní a vzdělávací 
akce a pořady pod širým nebem. 
 
Pobočky muzea v Karlových Varech a Jáchymově jsou objekty vlastněné Karlovarským krajem a spravované 
muzeem. Ve správě muzea jsou také depozitární budovy, jedna v Tepličce, dvě, Belveder a Jelen, v Karlových 
Varech v ulici Pod Jelením skokem. V objektu Belveder sídlí ředitelství muzea a muzejní knihovna. 
 
Ve svých pobočkách muzeum poskytuje veřejné služby ve smyslu zákona č.483/2004 Sb., kterým se mění zákon 
č.122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy zaručující jejich územní, fyzickou, časovou a ekonomickou 
dostupnost. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
8 

 

Otevírací doba a vstupné 
 
V obou expozicích muzea, jak v Karlových Varech na Nové louce, tak v Královské mincovně v Jáchymově, 
je zavedeno jednotné vstupné a stejné otevírací hodiny, ne však dny, a sice: 
 
Expozice Nová louka  leden – prosinec úterý – neděle 10.00 – 17.00 
Královská mincovna Jáchymov leden – prosinec středa – neděle 10.00 – 17.00 
 
Vstupné do stálé expozice 
Základní vstupné 110 Kč 
Snížené vstupné 70 Kč (děti od 6 do 15 let / studenti od 15 do 26 let / senioři od 65 let) 
Rodinné vstupné 260 Kč (1–2 dospělí a 1–4 děti) 
Skupinové vstupné 80 Kč (dospělý návštěvník ve skupině od počtu 10 osob) 
Skupinové vstupné, s průvodcem* 90 Kč 
Zdarma 0 Kč (děti do 6 let, osoby ZTP, ZTP/P, AMG, ICOM, ICOMOS, 
    NPÚ, TISK-PRESS) 
Vstupné na výstavy 
Základní vstupné 70 Kč 
Snížené vstupné 50 Kč (děti 6–15 let, studenti 15–26 let, senioři 65+ let) 
Zdarma 0 Kč (děti do 6 let, osoby ZTP, ZTP/P, AMG, ICOM, ICOMOS, 
    NPÚ, TISK-PRESS) 
Školní a zájmové skupiny 
Prohlídka expozice 50 Kč (za osobu) 
Prohlídka expozice, s průvodcem* 60 Kč (za osobu) 
Přednáška pro školy 50 Kč (za osobu) 
 
* Prohlídky expozic s průvodcem je třeba dojednat předem. 
 
Délka prohlídky cca 90 minut. 
V expozicích jsou česko-anglické popisky. 
V pokladně je k dispozici zkrácený textový průvodce v NJ a RJ. 
 
 
Terénní exkurse 
Pro školy 30 Kč (pedagogický doprovod zdarma) 
Pro veřejnost (objednané) 50 Kč (za osobu) 
 
 
Přednášky pro veřejnost 
Vstupné 50 Kč (za osobu) 
 
 
Do prostoru muzejních expozic a na výstavy a přednášky je zakázán vstup s domácími mazlíčky. Vodicí a asistenční 
psi mají vstup povolen. 
Budova expozice na Nové louce má zajištěn bezbariérový přístup. 
Renesanční budova Královské mincovny v Jáchymově bezbariérový přístup nemá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
9 

 

 
 
 
 
 
 
 

Budova expozice na Nové louce

Královská mincovna v Jáchymově



 

 
10 

 

Sbírky 
 
 

Charakteristika sbírkového fondu 
Muzeum Karlovy Vary je správcem sbírky užitého umění – cín, sklo, porcelán; národopisné sbírky – nábytek, textil, 
nářadí a nástroje; pečuje o sbírky uměleckých řemesel – produkce karlovarských puškařů; sbírky k vývoji lázeňství; 
sbírky umění – regionální grafiky, plastiky, obrazy, staré tisky; sbírky archeologické a přírodovědné. 
Muzeum eviduje svou sbírku v Centrální evidenci sbírek Ministerstva kultury ČR. Registrována je pod evidenčním 
číslem KVM/002-02-22/048002, s názvem „Sbírka Muzea Karlovy Vary“. 
Celá sbírka muzea k 31. prosinci 2024 čítá 49 285 položek zapsaných v CES. 
 
 

Akvizice | Nákupy | Dary | Sběry | Nálezy | Vícenálezy 
V roce 2024 muzeum zapsalo celkem 41 přírůstků do sbírek předmětů a 25 přírůstků do muzejního fotoarchivu. 
Muzeum na pořízení sbírkových předmětů obdrželo od svého zřizovatele, Karlovarského kraje, účelovou dotaci 
ve výši 200.000 Kč. Nakoupeno bylo za 116.780 Kč, zbylých 83.220 Kč bylo vráceno zřizovateli. 
 
Ostatní přírůstky sbírkových předmětů byly získány ve formě darů, nálezů a vícenálezů. 
 
Muzeum tímto děkuje všem, kteří svými dary do muzejní sbírky přispěli k jejímu rozšíření a uchování věnovaných 
předmětů pro příští generace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
11 

 

Přírůstky do sbírek muzea v roce 2024 
(ztučněné přírůstkové číslo = obrazová dokumentace) 

Přírůstkové číslo Název a stručný popis sbírkového předmětu Kusů Způsob nabytí Fond 
 1/2024 Dvojice stolních lamp v podobě páva, kostra lampy kovová, se šňůrou, lampa vyplněna 2 vícenález Ps 
  množstvím barevných sklíček, pravděpodobně výrobek některé severočeské sklárny, 
  ukázka atypické sklářské produkce z přelomu 19. a 20., resp. 1. poloviny 20. století 
 2/2024 Soubor položek drobných savců: 17 lebek + 14 balků 17 vícenález Bv 
 3/2024 Osm kusů minerálů, vše lokalita Mokrá u Žlutic, kamenolom 8 dar Ga 
  kalcit – thomsonit – phillipsit; hmotnost 1027 g 
  gibsit; hmotnost 650 g 
  nordstrandit – phillipsit; hmotnost 1034 g 
  phillipsit; hmotnost 900 g 
  gibsit; hmotnost 2398 g 
  gonnardit; hmotnost 1377 g 
  thomsonit – gibsit – phillipsit; hmotnost 994 g 
  thomsonit – phillipsit; hmotnost 2752 g 
 4/2024 Minerál (chabazit), hmotnost 753 g, lokalita Vrbička u Valče – bývalý kamenolom 1 dar Ga 
 5/2024 Minerál (staffelit, hyalit), hmotnost 783 g, lokalita Valeč – Jedliny 1 dar Ga 
 6/2024 Minerál (saleéit), vzorek z lokality Kladská 1 koupě Ga 
 7/2024 Minerál (arsen), vzorek z lokality Smrkovec 1 dar Ga 
 8/2024 Minerál (andalusit), vzorek z lokality Kladská 1 dar Ga 
 9/2024 Sedmnáct kusů zkamenělin – otisky listů, šišek a dřev z lokality Sadov 17 dar Ga 
 10/2024 Vzorek grosuláru a voštinového kamene 1 dar ga 
 11/2024 Pět plastových placek (kulatých odznaků) z 58. ročníku MFF Karlovy Vary; bílé pole 5 koupě N 
  a v něm čtverec a tři kolečka (symbolizují 58), v různém barevném provedení 
 12/2024 Dva porcelánové hrnky, zn. Thun 1794, s motivy 58. ročníku MFF Karlovy Vary 2 koupě Pp 
 13/2024 Barevný plakát 58. ročníku MFF Karlovy Vary; s vyobrazením festivalového loga, 1 koupě Pl 
  58 tvořené čtyřmi barevnými kotouči na filmovém pásu; dole text 58th Karlovy Vary 
  International Film Festival 28. 6. – 6. 7. 2024;  rozměry 70×100 cm (formát B1) 
 14/2024 Černobílý plakát 58. ročníku MFF Karlovy Vary, na něm festivalové logo – číslice 58  1 koupě Pl 
  tvořená černým čtvercem a třemi černými kruhy, dole text 58th Karlovy Vary 
  International Film Festival 28. 6. – 6. 7. 2024; rozměry 70×100 cm (formát B1) 
 15/2024 Černobílý plakát 58. ročníku MFF Karlovy Vary, na něm festivalové logo – číslice 58  1 koupě Pl 
  tvořená čtvercovou kamerou a třemi kotouči filmového pásu, dole text 58th Karlovy Vary 
  International Film Festival 28. 6. – 6. 7. 2024; rozměry 59,4×84,1 cm 
 16/2024 Barevný plakát 58. ročníku MFF Karlovy Vary; s vyobrazením festivalového loga, 1 koupě Pl 
  58 tvořená betonovým kvádrem a třemi kruhovými křesílky z hotelu Thermal, dole text 
  58th Karlovy Vary International Film Festival 28. 6. – 6. 7. 2024; rozměry 59,4×84,1 cm 
 17/2024 Kolovrátek, dřevěný, soustružený, nelakovaný; podstava lichoběžníková, do ní jsou 1 koupě NvN 
  začepovány tři šikmé nohy, do výřezu dvou z nich patří šlapák (čili podnožka, uvolněná), 
  se šlapákem je spojen dolní konec těhlíku, jehož druhý konec je zapuštěn do bidélka, 
  prostřední soška slouží k napínání provazu mezi kolem a vřetenem umístěným 
  do krátkých sloupků nasazených na dvou krajních soškách šroubem na vrcholu sošky 
  prostřední; rozměry 108×45,5 cm, průměr kola 45,5 cm 
 18/2024 Barevný plakát k 57. ročníku MFF Karlovy Vary (2023), vyobrazení festivalového loga, 1 vícenález Pl 
  číslice 57 tvořené barevnými čárami, dole text 57th Karlovy Vary International Film 
  Festival, June 30 – July 8, 2023; rozměry 59,4×84,1 cm (formát A1) 
 19/2024 Cena města Karlovy Vary, porcelán s plastickým kulatým znakem města 1 vícenález Pp 
 20/2024 Dvě hluboké misky a mělký talíř, bilý, zlacením a kobaltovou modří zdobený porcelán, 3 vícenález Pp 
  značka Ars Bohemica Praha 
 21/2024 Třenový zub třetihorního savce rodu Anthracotherium, lokalita kaolinový lom Mírová 1 koupě Gc 
  u Božičan 
 22/2024 Harmonium – původní vybavení karlovarské ZŠ Libušina, rok výroby mezi 1886–1890, 1 dar H 
  výrobce Estey Organ Company, Co., Brattleboro, Vermont, USA; materiál tvrdé dřevo, 
  rozměry cca 130×124×62 cm; opatřeno dvěma kovovými cedulkami: 

1) Musikhaus Heinrich Uhl, Karlsbad 
2) Knee & Well 

 23/2024 Neúplná kávová souprava ve stylu art deco, dva šálky, tři podšálky, mlékovka, cukřenka 7 koupě Pp 
  bez víka, bílý glazovaný porcelán zdobený platinou a červenými květy, zn. Phoenix China 
  a Josef Schneider, Lesov, vyrobeno po r. 1931 
 24/2024 Vzorky minerálů: 1 koupě Ga 

1) thomsonit, lokalita České Hamry 
2) natrolit, lokalita České Hamry 
3) natrolit, lokalita Loučná pod Klínovcem 
4) zeolit, lokalita Větvičky, Vrbice 
5) natrolit, lokalita Libá 
6) ametyst, lokalita Stráž nad Ohří 
7) phillipsit, lokalita Stráž nad Ohří 
8) thomsonit, lokalita Libá 

 25/2024 Vzorky zkamenělin: otisk listu palmy rodu Sabal a zkamenělé ořechy, lokalita Dvérce 21 koupě Gc 
  v Doupovských horách; zkamenělé plody, šišky a listy, lokalita Sadov 
 
 



 

 
12 

001/2024 – Dvojice stolních lamp v podobě pávů 

011/2024 – Pět festivalových placek 

58. MFF Karlovy Vary 

Zur 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
13 

012/2024 – Dva festivalové hrnky 

58. MFF Karlovy Vary 

Zur 

013, 014 a 016/2024 – Festivalové plakáty 

58. MFF Karlovy Vary 

Zur 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
14 

017/2024 – Dřevěný kolovrat 

019/2024 – Cena města Karlovy Vary 

020/2024 – Dvě misky a talíř 

zn. Ars Bohemica 

021/2024 – Třenový zub třetihorního savce 

rodu Anthracotherium 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
15 

022/2024 – Harmonium, výrobce Estey Organ Company, USA 

rok výroby mezi 1886–1890, dar ZŠ Libušina 

023/2024 – Kávová souprava ve stylu art deco 

024-8/2024 – Krystaly thomsonitu z lomu v Libé u Chebu 

zakoupeno od Ing. Svejkovského 

024-6/2024 – Leštěný vzorek ametystu z lokality Stráž nad Ohří 

zakoupeno od Ing. Svejkovského 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
16 

031/2024 – Předměty zdobené vřídlovcovou mozaikou 

svícen, krabička na medaili, krabička, peněženka 

024-3/2024 – Výjimečný nález natrolitu z Loučné v Krušných horách 

zakoupeno od Ing. Svejkovského 

025/2024 – Otisk palmy rodu Sabal 

zakoupeno od Ing. Svejkovského 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
17 

037/2024 – Rybí váza 

autor Jiří Kožíšek 

036/2024 – Kachel s motivem ženy a kosatců 

autor Jiří Kožíšek 

 
(ztučněné přírůstkové číslo = obrazová dokumentace) 

Přírůstkové číslo Název a stručný popis sbírkového předmětu Kusů Způsob nabytí Fond 
 26/2024 Parauranofan, vzorek minerálu, Jáchymov 1 koupě Ga 
 27/2024 Chenowethit, vzorek minerálu, Jáchymov 1 koupě Ga 
 28/2024 Vzorky minerálů: galenit-sfalerit-uraninit, uraninit, lokalita Princ Evžen, Potůčky 2 dar Ga 
 29/2024 Vzorky minerálů: křemen – leštěný vzorek, baryt – leštěný vzorek, lokalita Novina 2 dar Ga 
 30/2024 Vzorky minerálů: metatorbernit, hematit, křemen s oxidy železa – leštěný vzorek, 3 dar Ga 
  vše z lokality Lazy 
 31/2024 Osm vřídlovcovou mozaikou zdobených předmětů: peněženka, velká krabička, 8 koupě NmK 
  krabička na sirky, krabička na medaili, malá krabička, svícen, nůž, poutko na pásek 
 32/2024 Tři soupravy snídaňových hrnků v originálním balení, dvě sady zdobené florálním 18 koupě Pp 
  motivem, jedna sada s motivem motýlů, 80. léta 20. století, zn. porcelánky Loket 
 33/2024 Patnáct čajových hrnků, různé motivy, 80. a 90. léta 20. století 15 koupě Pp 
 34/2024 Cukřenka s víčkem, zdobení drobnými květy, lemování zlatou linkou 1 koupě Pp 
 35/2024 Hrnek na čaj s pokličkou a podšálkem, bílý porcelán zdobený motivem šípku, 1 koupě Pp 
  lemování zlatou linkou 
 36/2024 Kachle s motivem ženy a kosatců – autor Jiří Kožíšek (*1955) 1 koupě Pp 
 37/2024 Váza „Rybí“ – autor Jiří Kožíšek 1 koupě Pp 
 38/2024 Váza „Ovál“ – autor Jiří Kožíšek 1 koupě Pp 
 39/2024 Váza – autor Michal Špora 1 koupě Pp 
 40/2024 Dvě bílá pítka v podobě žáby – autor Lenka Sárová-Malíská 2 koupě Pp 
 41/2024 Barevná litografie s vyobrazením karlovarských střech a věží; zarámováno, sklo, pasparta; 1 koupě Ug 
  datováno 1979, signováno – autor Václav Balšán (1949–2024); rozměry 12×13 cm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
18 

038/2024 – Váza „Ovál“ 

autor Jiří Kožíšek 

039/2024 – Váza 

autor Michal Špora 

041/2024 – Litografie s vyobrazením karlovarských střech a věží 

autor Václav Balšán (1949–2024) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
19 

02/2024 – Pohlednice z Františkových Lázní 

(ukázky) 

 

06/2024 – Karlovarské obálky, známky, razítka 

(ukázky) 

 

Přírůstky muzejního fotoarchivu 
(ztučněné přírůstkové číslo = obrazová dokumentace) 

Přírůstkové číslo Název a stručný popis sbírkového předmětu Kusů Způsob nabytí Fond 
 1/2024 Leporelo – vzpomínka na pobyt v Mariánských Lázních 1 koupě foto 
 2/2024 Osmnáct barevných pohlednic z Františkových Lázní, 60. – 80. léta 20. století 18 koupě foto 
 3/2024 Třicet čtyři barevných pohlednic z Františkových Lázní, 70. – 80. léta 20. století 34 koupě foto 
 4/2024 Dvacet osm černobílých pohlednic z Františkových Lázní, 30. – 60. léta 20. století 28 koupě foto 
 5/2024 Dvacet devět barevných a černobílých pohlednic Františkových Lázní, Mariánských 29 koupě foto 
  Lázní a Karlových Varů 
 6/2024 Obálky, pohlednice, známky a razítka z Karlových Varů, 40. – 80. léta 20. století 12 koupě foto 
 7/2024 Jedenáct pohlednic (8 černobílých, 3 barevné) z Františkových Lázní, 11 koupě foto 
  z období Rakouska-Uherska a Československé republiky 
 8/2024 Třicet pohlednic a leporel z 50. – 90. let 20. století z pohraničních měst Karlovarského, 30 dar foto 
  Ústeckého a Libereckého kraje 
 9/2024 Sto devatenáct barevných a černobílých pohlednic Karlových Varů, Jáchymova, 119 dar foto 
  Mariánských Lázní, Chebu, Františkových Lázní a Konstantinových Lázní 
 10/2024 Pět pohlednic (3 černobílé, 2 barevné) Karlových Varů z 30. – 40. a 90. let 20. století 5 dar foto 
 11/2024 Čtyřicet kusů pohlednic Karlových Varů, Milíkova a Chebu od r. 1916 do 2008 40 koupě foto 
 12/2024 Leporelo dvaceti kolorovaných pohlednic Karlových Varů z let 1900–1930 1 vícenález foto 
 13/2024 Sto čtyřicet sedm skleněných negativů Karlových Varů od 70. let 19. století 147 vícenález foto 
  do 20. let 20. století 
 14/2024 Album dvaceti malých fotografií Weltbad Karlsbad 1 vícenález foto 
 15/2024 Osmnáct černobílých fotografií ze stavby přehrady v Březové 18 koupě foto 
 16/2024 Sedm pohledů ze 40. let 20. století, vydavatel STOJA-VERLAG Janke & Dr. Maiwald, 7 vícenález foto 
  NÜRNBERG-A, zaslané z Karlových Varů v roce 1943 
 17/2024 Jedenáct pohledů z oslav Holdu Karlu Čtvrtému v květnu 1968, deset černobílých 11 vícenález foto 
  přímo z r. 1968, jedna barevná z 90. let 20. století 
 18/2024 Patnáct malých fotografií z alba Weltbad Karlsbad ze 40. let 20. stol. a devět pohlednic 24 vícenález foto 
  Karlových Varů z 20. – 50. let 20. století 
 19/2024 Dvě pohlednice Karlových Varů (jedna barevná z 30. let 20. století, jedna černobílá 6 vícenález foto 
  z 50. let) a čtyři malé černobílé fotografie z alba Weltbad Karlsbad (40. léta 20. stol.) 
 20/2024 Sto třicet černobílých fotografií karlovarského hřbitova v Drahovicích a dvě detailní 132 vícenález foto 
  fotografie z domů Olympic a Belvedere, vše 80. léta 20. století, formát 13×18 cm 
 21/2024 Tři historické pohlednice, obec Sedlec s kostelem sv. Anny, přelom 19. a 20. století 3 vícenález foto 
 22/2024 Historická fotografie prezidenta Edvarda Beneše s chotí a doprovodem v Karlových 1 vícenález foto 
  Varech před Grandhotelem Pupp 
 23/2024 Pět historických pohlednic Karlových Varů a Jáchymova (jedna datovaná 1909, ostatní 6 vícenález foto 
  z 50. – 60. let 20. století), jedna fotografie z alba Weltbad Karlsbad (40. léta 20. stol.) 
 24/2024 Patnáct skleněných diapozitivů (8,5×8,5 cm) z přelomu 19. a 20. století a 20. let 20. stol., 15 vícenález foto 
  sedm z nich zobrazuje návštěvu císaře Františka Josefa I. v Karlových Varech (17. 8. 1904), 
  tři zobrazují pomník císaře Františka Josefa, ostatní zobrazují historické Karlovy vary 
 25/2024 Třináct skleněných negativů Karlových Varů, Karlovarska a plánů divadla, z toho devět 13 vícenález foto 
  o rozměrech 10×15 cm, čtyři 9×12 cm 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
20 

08/2024 – Konvolut pohlednic a leporel deseti měst  

(ukázky) 

09/2024 – Konvolut 119 pohlednic: 

Mariánské Lázně (ukázky) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
21 

09/2024 – Konvolut 119 pohlednic: Františkovy Lázně 

a Konstantinovy Lázně (ukázky) 

09/2024 – Konvolut 119 pohlednic:  

Karlovy Vary (ukázky) 

15/2024 – Fotografie z výstavby přehrady Březová, 

Ateliér De Sandalo Brno/Praha, 1932–1936 (ukázky) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
22 

 

Inventarizace sbírek 
 
Na základě zákona 122/2000 Sb. byly v roce 2024 provedeny inventury sbírkových fondů: 

– A – archeologie 
– Be – bezobratlí (2245 inventárních čísel, přibližně 8000 položek) 
– Kž – kovy / železo 

 
 

Zápůjčky sbírek 
 
Muzeum Karlovy Vary poskytuje dlouhodobé zápůjčky svých sbírkových předmětů dalším subjektům pro jejich 
muzejní expozice. 
 
 
Zapůjčené sbírkové předměty 
Císařské lázně, p. o. Karlovarského kraje: hodiny 1, národopis 1 
Galerie umění Cheb – Retromuseum: porcelán 18 
Hrad Loket: militaria 1, obrazy a rámy 2 
Krajský úřad Karlovarského kraje: porcelán 20 
Městské muzeum Františkovy Lázně: kovy kompozice 3, nábytek 6, stříbro 1, sklo 1, porcelán 30 
Město Bochov: 15 sb. předmětů 
Město Ostrov – klášter & zámek: mapa 1, plastiky 4, archeologie 14, kovy stříbro 6, archeologie 97 
Město Loučná pod Klínovcem: umění – národopis 17 
Město Horní Blatná: technika 2 
Město Žlutice – muzeum: nábytek 5, cín 4, kovy – železo 30, militaria – chladná 5, militaria – modely 1, militaria – 
palná 1, militaria – na ratištích 4, militaria – výstroj 1, umění – obrazy 3, archeologie 23, umění – plastika 3, NvN 
národopis – nástroje 9 
Moser, a.s. – muzeum: sklo 12 
Muzeum Sokolov: archeologie 63 
Muzeum Šumavy, Sušice: kovy cín 1 
Obec Boží Dar – muzeum: cín 6, hudební nástroje 2, plastiky 7, národopis 31, nábytek 3, textil 4, železo 3, typáře 2, 
hodiny 1 
UPM Praha – Zámek Klášterec n. O.: porcelán 33 
 
 

Registr a uložení sbírek 
 
Sbírka Muzea Karlovy Vary je registrována v Centrální evidenci sbírek MK ČR. Podle zákona 122/2000 Sb. o ochraně 
sbírek muzejní povahy je v muzeu vedena chronologická evidence sbírek I. a II. stupně tj. v přírůstkové knize 
a v katalogizačních kartách, dále je vedena pomocná evidence předmětů nesbírkové povahy, evidence zápůjček 
a výpůjček. Administrace registru sbírek je v souladu s interní směrnicí muzea č. 10/2010, která stanovuje postup 
pro administrování sbírky. 
 
Muzeum má své sbírkové předměty deponovány ve všech objektech, které má ve správě; v Karlových Varech, 
Jáchymově a Tepličce. 
 
 

Restaurování, konzervace a ochrana sbírek 
 
V roce 2024 muzeum v rámci ochrany a konzervace sbírek uskutečnilo konzervaci souboru 28 kusů cínového 
nádobí za celkovou cenu 68.500 Kč. Konzervace byla provedena na odborném pracovišti Středočeského muzea 
v Roztokách. 
 
 
 
 



 

 
23 

 

Prezentace sbírek 
 
 

Stálé expozice 
Muzeum provozuje dvě stálé expozice: 
 
Muzeum Karlovy Vary (Expozice Nová louka) 
Expozice v budově na Nové louce představuje dějiny Karlových Varů, karlovarské lázeňství a historii a přírodu 
Karlovarska. Doplněna je interaktivními prvky s ozvučením a haptickými exponáty. Expozice je oživena dětskou 
cestou s vtipně zobrazenými dějinnými událostmi. 
 
 

 
 
 
Královská mincovna Jáchymov 
Expozice v Královské mincovně prezentuje dějiny tohoto významného horního města. Představeny jsou sbírky 
mineralogie, geologie, archeologie, hornictví a zpracování rud, numismatika – především jáchymovský tolar, 
renesanční a reformační vzdělanost – jáchymovská latinská škola, historie jáchymovského lázeňství a krušnohorský 
národopis. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Expozice Nová louka Model Královské mincovny v Jáchymově
umístěný tamtéž



 

 
24 

Jeden z vystavených reklamních 

plakátů na čokoloádu 

© Múzeum Obchodu Bratislava 

Výstava Obrázky z Doupovských hor Výstava Obrázky z Doupovských hor 

 

Vlastní a převzaté výstavy 
 
Obrázky z Doupovských hor 

Muzeum Karlovy Vary, expozice Nová louka 

Výstavu u příležitosti 70. výročí vzniku vojenského újezdu Hradiště připravili přírodovědec muzea RNDr. Jan 

Matějů, Ph.D., a Ing. Stanislav Wieser, dlouholetý spolupracovník organizací pro ochranu přírody a fotograf. 

Výstava neformálním způsobem – formou krátkých deníkových črt – představila zajímavá místa Doupovských hor 

i s jejich pozoruhodnými přírodními, historickými a kulturními hodnotami. To vše v souvislosti se sedmdesáti lety 

existence vojenského újezdu Hradiště, který v současné době zaujímá celou centrální část pohoří. 

Informační panely byly doprovázeny dobovými dokumenty, současnými i historickými fotografie, a také ukázkami 

hornin, preparáty živočichů a herbářovými položkami rostlin z místní výjimečně zachovalé přírody. 

Vernisáž výstavy se konala dne 20. září 2023 v 17 hodin. 

Součástí výstavy byla komentovaná prohlídka, která se uskutečnila 30. prosince 2023 od 14 do 15 hodin, výstavou 

provedl se zasvěceným komentářem její kurátor a spoluautor. 

Termín výstavy: 20. 9. 2023 – 7. 1. 2024 

Kurátor výstavy: RNDr. Jan Matějů, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Historie čokolády 

Muzeum Karlovy Vary, expozice Nová louka 

Výstava představila historii výroby a prodeje čokolády v Československu. 

Čokoládový a cukrovinářský průmysl patřil mezi nejvýznamnější odvětví 

potravinářského odvětví v Československu. Jeho tradice se začala budovat už 

od poloviny 19. století a v období po skončení 1. světové války (1914–1918) už 

měl nálepku tradiční tovární výroby. Velký rozmach v zakládání továren na 

čokoládu pak nastal po roce 1920 na území nově vzniklé Československé 

republiky. Začátkem 30. let 20. století se tento počet vyšplhal na 180 menších 

či větších továren na čokoládu a cukrovinky. 

Mezi tradiční velké výrobce čokolády v Československu patřily také značky 

pražská RUPA, ZORA v Olomouci, Koukol a Michera v Kutné Hoře, Fiedor v 

Ostravě, Stollwerck v Bratislavě nebo Fischer, později Figaro v Trnavě. 

Vedle tovární výroby byla velmi rozšířená i řemeslná výroba čokolády 

drobnými cukráři. Řemeslné čokolády a cukrovinky byly velmi populární a trh 

s nimi byl velmi rozmanitý. Někteří takoví cukráři byli známi po celém 

Československu i v zahraničí. 

Vernisáž se konala 29. listopadu v 17 hodin. 

Termín výstavy: 29. 11. 2023 – 4. 2. 2024 

Kurátor výstavy: Mgr. Dominika Kožešníková 

 

 

 



 

 
25 

Ukázky reprodukcí staroegyptských ornamentů 

překreslených Pavlou Fořtovou-Šámalovou 

 

Pavla Fořtová-Šámalová: Ornamenty starého Egypta 

Muzeum Karlovy Vary, expozice Nová louka 

Výstava připomněla část díla malířky, grafičky a kreslířky Pavly Fořtové-Šámalové (1886–1974), která se věnovala 

vysoce specifickému tématu – staroegyptskému ornamentu. 

Pavla Fořtová-Šámalová, rozená Kropfová, pocházela z rodiny, v níž se pěstovalo umění. Její otec, stavitel Hans 

Kropf (1856–1911), byl ve volném čase amatérským malířem a nadšeným filatelistou (a jeho rozsáhlá sbírka, kterou 

o mnoho let později věnovala egyptskému králi Fuadovi, Pavle Fořtové-Šámalové otevřela a umetla přístup do 

staroegyptských hrobek). Vzdělávala se v soukromých ateliérech a na cestách po evropských galeriích a muzeích. 

Tehdy ji zaujala kultura starověkého Egypta a staroegyptský ornament zvláště. V roce 1914 absolvovala svou první 

výpravu na Blízký východ a do severní Afriky, v roce 1923 se zapsala na přednášky Františka Lexy (1876–1960), 

zakladatele české egyptologie. Největší význam měla její druhá návštěva Egypta v roce 1930. Právě v rámci této 

cesty se věnovala dokumentaci ornamentu, zejména v thébských hrobkách z doby Nové říše. Toto své studium 

završila v roce 1935 prací, v níž vědecky a výtvarně zpracovala všechen prostudovaný materiál. Při tom byl Pavle 

Fořtové-Šámalové nápomocen egyptolog Jaroslav Černý (1898–1970), další Lexův žák, který na její žádost na místě 

ověřoval přesnost kreseb, odstínů a barev. Výjimečná kniha jejích reprodukcí staroegyptských ornamentů vyšla 

v anglickém, německém i francouzském jazyce. V roce 1948 se v Uměleckoprůmyslovém museu v Praze konala 

výstava Egyptský ornament v barevných kresbách Pavly Fořtové-Šámalové. Obsáhlá sbírka ornamentů Pavly Fořtové-

Šámalové je uložena v archivu Českého egyptologického ústavu FF UK a zahrnuje mnohdy již zaniklé či zničené 

detaily barevné výzdoby starověkých hrobek a chrámů, které na své cestě navštívila a viděla. Hlavním impulsem její 

práce bylo ostatně právě vědomí křehkosti a pomíjivosti, což sama uvedla v katalogu už zmíněné první výstavy: 

„Jak mnoho již z té jedinečné a naprosto nenahraditelné krásy, vytvořené lidmi před mnoho tisíci lety, bylo zničeno 

nebo zaniklo a to málo, co vlastně zbývá, může snadno zmizet navždy. Podnikla jsem tu velikou práci především proto, 

abych tu jedinečnou uměleckou krásu pomohla nějak zachránit a navíc abych s ní seznámila současné lidi, kterým je 

jinak nedostupná.“ 

Výstava v karlovarskému muzeu byla vzácnou (po sedmdesáti pěti letech teprve druhou) příležitostí spatřit 

na vlastní oči dílo Pavly Fořtové-Šámalové. Vernisáž se konala 17. ledna v 17 hodin, současně byla zahájena i výstava 

Zlaté mince Ptolemaiovců. Při derniéře výstavy 17. března se uskutečnila komentované prohlídka. 

Termín výstavy: 17. 1. – 17. 3. 2024 

Kurátoři výstavy: MgA. Petr Košárek (Český egyptologický ústav) a Mgr. Jan Tajer (Muzeum Karlovy Vary) 

 

 



 

 
26 

Výstava Pavla Fořtová-Šámalová: Ornamenty starého Egypta 

(po dokončení instalace) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
27 

Ukázky vystavených mincí 

Foto: Česká numismatická společnost 

Jedna z vitrín s mincemi na výstavě 

Zlaté mince Ptolemaiovců 

 

Zlaté mince Ptolemaiovců 

Muzeum Karlovy Vary, expozice Nová louka 

Výstava, uspořádaná společně s Českou numismatickou společností, představila návštěvníkům mince posledních 

faraónů starého Egypta, především panovníků z rodu Ptolemaiovců, královské dynastie vládnoucí Egyptu v letech 

323–30 BC. Vystaveny byly mince ražené ve jménu králů Alexandra Makedonského, Ptolemaia I. – VI. a VIII. – X., 

Ptolemaia XII. a jeho dcery, královny Kleopatry VII., Julia Caesara, Marka Antonia a císařů Oktaviána Augusta 

a Hadriána. 

Vystavované mince pocházejí ze soukromých sbírek členů České numismatické společnosti. 

Vernisáž výstavy se konala souběžně s vernisáží výstavy Pavla Fořtová-Šámalová: Ornamenty starého Egypta, stejně 

tak derniéra posledního dne výstavy, jejíž součástí byla komentovaná prohlídka. 

Termín výstavy: 17. 1. – 17. 3. 2024 

Kurátor výstavy: Mgr. Dominika Kožešníková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
28 

Kurátoři výstavy Ornamenty starého Egypta 

Petr Košárek a Jan Tajer 

 

Dvojvernisáž výstav Ornamenty starého Egypta a Zlaté mince Ptolemaiovců 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
30 

Ukázky díla Heshama Malika prezentované 

na výstavě „Kemet“ 

 

Hesham Malik – Kemet 

Muzeum Karlovy Vary, expozice Nová louka 

Výstavou „Kemet“ v Muzeu Karlovy Vary otevřel Hesham Malik fascinující náhled na egyptskou kulturu. Egypťané 

nazývali svou zemi Kemet, doslova „černá země“,  slovo „kem“ ve staroegyptštině znamená „černý“. Název je 

odvozen od barvy bohaté a úrodné černé půdy. Úrodnost půdě přinesly každoroční záplavy. Kemet tedy byla 

kultivovaná oblast podél údolí Nilu. Velkolepost starověkého Egypta nechal Malik ožít prostřednictvím často toho 

nejcennějšího a nejosobnějšího lidského majetku – šperků. Se šperky se můžeme seznámit skrze umělecká díla: 

obrazy, dřevěné plastiky, i další předměty, od drobných korálků přes sošky a sochy. 

„Díla, která vystavuji v karlovarském muzeu, jsou díla, která nejlépe odpovídají moderní estetice a zároveň 

představám o egyptské kráse,“ uvedl umělec. 

Díla v expozici byla uspořádána tematicky; jak se Egypťané orientovali ve vlastním životě pomocí designu a barev 

a také to, jak chtěli uchovat svůj odkaz na věky věků. 

Vernisáž se konala 3. dubna v 17 hodin. 

Termín výstavy: 3. 4 – 2. 6. 2024 

Kurátor výstavy: Mgr. Dominika Kožešníková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
31 

Fotografie na této stránce: 

Vernisáž výstavy „Kemet“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
32 

Úvodní slovo: (zleva) hejtman Karlovarského kraje Petr Kulhánek 

a kurátoři výstavy, Eva Janáčová a Lukáš svoboda 

Vernisáž výstavy Karlovarská idyla? Židé v západočeských lázních 

 

Karlovarská idyla? Židé v západočeských lázních 

Muzeum Karlovy Vary, expozice Nová louka 

Výstava Karlovarská idyla? reflektuje vzájemné vztahy Židů a majoritní společnosti v Karlových Varech, 

Mariánských a Františkových Lázních. Hlavní důraz byl kladen na téma židovských lázeňských hostů. Časový rámec 

výstavy byl ohraničen prvními doloženými zprávami o židovských návštěvnících ve zdejších lázních na začátku 

17. století a končil podzimem roku 1938, kdy došlo k nacistické okupaci československého pohraničí a křišťálové 

noci. 

Západočeské lázně platily před druhou světovou válkou za nejluxusnější léčebná centra střední Evropy. Většinová 

společnost je často vnímala jako romantická a idylická místa. Realita byla však poněkud odlišná. Za přepychem 

a honosnou pompou lázeňských měst se skrýval nejen každodenní život a práce místních obyvatel, ale také různé 

formy antisemitismu. Byli to však právě Židé, včetně židovských lázeňských hostů, kteří významnou měrou přispěli 

k rozvoji západočeských lázní. 

Výstavu uspořádalo Muzeum Karlovy Vary ve spolupráci s Ústavem dějin umění Akademie věd ČR, pod záštitou 

Velvyslanectví Státu Izrael a osoní záštitou hejtmana Karlovarského kraje Petra Kulhánka. 

Vernisáž výstavy se konala ve středu 3. července od 17 hodin. 

Termín výstavy: 3. 7. – 29. 9. 2024 

Kurátoři výstavy: PhDr. et Mgr. Eva Janáčová, Ph.D. (Ústav dějin umění AV ČR), Mgr. Lukáš Svoboda (Muzeum KV) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
33 

Vernisáž výstavy Karlovarská idyla? Židé v západočeských lázních 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
34 

Vernisáž výstavy Karlovarská idyla? Židé v západočeských lázních 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
35 

Ukázky vystavených lidových šperků 

 

Tři kostely, tři příběhy 

Krajská knihovna Karlovarského kraje 

Muzeum Karlovy Vary společně s Krajskou knihovnou Karlovy Vary uspořádalo výstavu mapující příběh tří zaniklých 

kostelů – sv. Linharta u Karlových Varů, sv. Mikuláše pod Krudumem a sv. Maří Magdalény. 

Od osmdesátých let 20. století provádělo Muzeum Karlovy Vary ve své sběrné oblasti, tedy na Karlovarsku a části 

Sokolovska, archeologický výzkum mnoha středověkých kostelů. Větší pozornost byla věnována zejména zaniklým 

kostelům sv. Linharta v karlovarských lázeňských lesích, sv. Mikuláše pod Krudumem a původnímu kostelu sv. Maří 

Magdalény v Karlových Varech. 

Shodou okolností všechny tyto tři kostely patřily řádu Křižovníků s červenou hvězdou, jedinému českému řádu, 

který založila před polovinou 13. století sv. Anežka Česká (1211–1282), sestra krále Václava I. (1205–1253). Řád 

Křižovníků s červenou hvězdou ve zdejším regionu vlastnil od středověku rozsáhlé majetky. 

Výstava byla prezentována v hale hlavní budovy Krajské knihovny v Karlových Varech – Dvorech. 

Termín konání: 28. 8. – 26. 9. 2024 

Kurátoři výstavy: Mgr. Jiří Klsák a Mgr. Jan Tajer 

 

Šperky a ozdoby v lidové kultuře 

Muzeum Karlovy Vary, expozice Nová louka 

V rámci Karlovarského folklorního festivalu muzeum uspořádalo výstavu lidového šperku. Představeny byly 

předměty ze sbírek Muzea Karlovy Vary: chebské knoflíky (zvané „Huasnoantoutara“), ozdoby do vlasů, čelenky 

a loketský lidový šperk (Bauernschmuck, na Loketsku nazývaný „Weiwatsg’häng“). 

Vernisáž výstavy se konala v sobotu 31. srpna ve 14 hodin. Zahájení doprovodilo vystoupení folklorního souboru 

Dyleň. 

Termín konání: 31. 8 – 15. 9. 2024 

Kurátor výstavy: Mgr. Dominika Kožešníková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
36 

Výstava Zapomenutý fotbal 

(po instalaci) 

 

Zapomenutý fotbal: Historie fotbalu v Karlovarském kraji v letech 1904–1970 

Muzeum Karlovy Vary, expozice Nová louka 

Výstava v jedné rovině ukázala mohutný rozpuk fotbalové vášně ve 20. století, vznik četných lokálních německých 

sportovních klubů a bohatý fotbalový život, který se v kraji rozmohl zejména v meziválečném období. Prezentace 

německého fotbalu, jehož odkaz patří k historii kraje, byla důležitým připomenutím, neboť tento je mnohem méně 

reflektovaný a zaznamenávaný, na rozdíl od vnitrozemských českých a moravských fotbalových klubů a soutěží. 

Výstava zároveň představila i český fotbal, který se objevil již ve 20. letech 20. století, ale naplno se v kraji rozehrál 

až po druhé světové válce. Kromě významných fotbalových klubů, sportovních úspěchů a statistik na panelech 

byly předvedeny znaky mužstev (ve formě historických odznaků), dochované oddílové fotografie, zápasové 

momentky, představeno bylo také několik významných osobností karlovarského fotbalu – jak české, tak německé. 

Výstavu doplnila jednak dochovaná dobová fotbalová výstroj (míče, kopačky, historický dres rozhodčího, lékařská 

brašna, etc.), tak i trofeje (poháry), převážně spjaté s regionem, a vlaječky nebo sportovní karikatury. 

Vernisáž se konala 16. října v 17 hodin. 

Termín výstavy: 17. 10. 2024 – 19. 1. 2025 

Kurátor výstavy: Mgr. Jan Nedvěd 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
37 

Vernisáž výstavy Zapomenutý fotbal 

vpředu vpravo kurátor výstavy 

Vernisáž výstavy Zapomenutý fotbal 

zahájení a prohlídka výstavy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
38 

Ukázka betlémů předvedených  

na vánoční výstavě 

 

Betlémy ze sbírek Muzea Karlovy Vary 

Muzeum Karlovy Vary, expozice Nová louka 

Výstava předvedla zvyky předků v období od adventu, přes vánoční svátky, až do Tří králů. K vidění byly betlémy 

historické, například skříňové z Kynšperku nad Ohří. Ze současných si návštěvníci mohli prohlédnout figurkové 

betlémy znázorňující města Karlovy Vary a Nejdek od Jiřího Laina. 

V rámci vernisáže vystoupila Archivní složka Folklorního souboru Dyleň. 

Termín výstavy: 20. 11. 2024 – 19. 1. 2025 

Kurátor výstavy: Ing. Romana Borusíková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zápůjčky vlastních výstav 
 
Umění lovu – od obživy ke kratochvíli 
Městské muzeum Františkovy Lázně, hrad Seeberg 
Výstava mapuje vývoj a proměny lovu od paleolitu po novověk, představuje technologický vývoj, způsoby lovu, 
náboženský i světský význam lovu, umělecké zpracování lovecké výzbroje a výstroje, i inspiraci lovem v umění. 
Dlouhodobě zapůjčeno Městskému muzeu Františkovy Lázně, na hrad Seeberg. 
Termín výstavy: dlouhodobá zápůjčka 
Autoři výstavy: Mgr. Lukáš Svoboda a Mgr. Jan Tajer 
 
Hory oheň plivající aneb sopky našeho kraje 
Zámek Valeč – Muzeum Sokolov – Zámek Valeč 
Výstava Muzea Karlovy Vary (RNDr. J. Matějů, Ph.D.) ve spolupráci s Českou geologickou službou (Mgr. Vladislav 
Rapprich, Ph.D.). Dlouhodobě zapůjčeno na Zámek Valeč, v lednu 2024 byla výstava zapůjčena do Muzea Sokolov. 
Za dva měsíce trvání v Sokolově výstavu shlédlo 641 návštěvníků. 
Termín výstavy: dlouhodobá zápůjčka, do listopadu 2024 
Termín konání výstavy v Sokolově: 26. 1. – 31. 3. 2024 
Autoři výstavy: Matějů J. & Rapprich V. 
Kurátoři výstavy v Sokolově: P. Rojík a P. Uhlík 
Kurátoři výstavy: P. Rojík a P. Uhlík 
 
 
 
 



 

 
39 

 

Publikační činnost 
 
 
V roce 2024 Muzeum Karlovy Vary participovalo na doprovodné 
publikaci vydané ke stejnojmenné výstavě Karlovarská idyla? Židé 
v západočeských lázních. 
Vydavatelem je Nakladatelství Artefactum, Ústav dějin umění 
Akademie věd ČR. 
 
Autory knihy jsou PhDr. et Mgr. Eva Janáčová, Ph.D. (Ústav dějin 
umění AV ČR) a Mgr. Lukáš Svoboda (Muzeum Karlovy Vary). 
 
Eva Janáčová a Lukáš Svoboda 
Karlovarská idyla? Židé v západočeských lázních 
Praha: Artefactum, 2024 
ISBN 978-80-88283-98-0 
 
Kniha byla vydána s podporou Akademie věd České republiky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kniha Karlovarská idyla? Židé v západočeských lázních byla slavnostně uvedena v život dne 4. září 2024 v Muzeu 
Karlovy Vary. Součástí akce byla komentovaná prohlídka vedená Mgr. Lukášem Svobodou, kurátorem výstavy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V přípravě k tisku je katalog výstavy Zapomenutý fotbal, jehož autorem je historik muzea Mgr. Jan Nedvěd. 
Publikován bude na jaře 2025. 
 
Muzeum také dlouhodobě participuje na přípravě a vydání sborníku přednášek, které každoročně zazní v rámci 
Historického semináře Karla Nejdla. Jednodenní seminář pořádá Klub přátel Karlových Varů ve spolupráci 
s Muzeem Karlovy Vary, vždy o poslední listopadové neděli. Tradičním místem konání „nejdlovského“ semináře je 
přednáškový sál v Alžbětiných lázních (Lázně V). 
 
 



 

 
40 

 

Odborní pracovníci muzea v roce 2024 publikovali… 
 
 
Mgr. Jiří Klsák 
 
Odborné články 
Klsák J. Archeologický výzkum u kostela sv. Maří Magdalény v Karlových Varech [pro sborník NPÚ v Lokti, v tisku] 
 
Populárně naučné články 
Klsák, J. Nezapomenutelný básník svobody Friedrich Schiller. In: XXXII. Historický seminář Karla Nejdla. Sborník 
přednášek. Karlovy Vary, Klub přátel Karlových Varů ve spolupráci s Muzeem Karlovy Vary, 2024, s. 181–190. 
Klsák J. Nález nápisu „ZDAŘ BŮH!“ u dolu Svornost v Jáchymově. Jáchymovský zpravodaj. Jáchymov, Městská 
knihovna a informační centrum, 2024, roč. 59, červenec 2024, s. 11. 
 
Editorská činnost 
Shromáždění a zpracování příspěvků včetně dokumentace a obrazových příloh pro Sborník 32. ročníku Historického 
semináře Karla Nejdla, redakce příspěvků pro sborník a jejich odeslání do tiskárny, korektury a předtisková kontrola 
po tiskovém návrhu. 
Závěrečné korektury k článku o archeologickém výzkumu u kostela sv. Maří Magdalény v Karlových Varech pro 
sborník NPÚ v Lokti. 
 
 
RNDr. Jan Matějů, Ph.D. 
 
Odborné články v recenzovaných časopisech a sbornících, publikované abstrakty 
Matějů J. 2024: Výsledky mapování výskytu ropuchy krátkonohé (Epidalea calamita) v severozápadních Čechách 
v letech 2019 až 2024. Sborník muzea Karlovarského kraje, 32: 165–228. 
Matějů K., Matějů J., & Cukor J. 2024: Monitoring výskytu mývala severního (Procyon lotor) na Karlovarsku. 
Pp. 89–98. In: Anonymus: Drobná zvěř v zemědělské krajině – aktuální výzvy a hrozby. Sborník příspěvků. Česká 
lesnická společnost, z. s. & Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 112 pp. 
Holásková I., Goüy de Bellocq J., Chalupová V., Šabata P., Ďureje Ľ., Matějů J. & Fornůsková A. 2024: Monitoring 
of Greater white-toothed shrew (Crocidura russula) in Karlovy Vary region, Czech Republic. Pp. 72. In: Drozd P., 
Ožna S. & Bryja P. (Eds.): Zoologické dny Ostrava 2024. Sborník abstraktů z konference 8. − 9. února 2024. 281 pp. 
 
Odborné rukopisné práce 
Matějů J. 2024: Mapování výskytu ropuchy krátkonohé na vybraných lokalitách 2024. Závěrečná zpráva. Ms., 43 
pp. [depon in: ústřední pracoviště AOPK ČR Praha a Muzeum Karlovy Vary] 
Matějů J. & Čolobentičová L. 2024: Monitoring sysla obecného (Spermophilus citellus) v ČR v roce 2024. Závěrečná 
zpráva. Ms., 35 pp. [depon in: ústřední pracoviště AOPK ČR Praha a Muzeum Karlovy Vary] 
 
Populárně naučné články 
Matějů J. 2024: Sopky jako ostrovy ve Slavkovském lese. Arnika, přírodou a historií Karlovarského kraje, 1: 43.  
Matějů J. & Holub M. 2024: Ryby Slavkovského lesa. Arnika, přírodou a historií Karlovarského kraje, 1: 46.  
 
 
Mgr. Jan Nedvěd 
 
Populárně naučné články 
Nedvěd J. Dirigent z porcelánky Jiří Feureisl (1931–2021). In: XXXII. Historický seminář Karla Nejdla. Sborník 
přednášek. Karlovy Vary, Klub přátel Karlových Varů ve spolupráci s Muzeem Karlovy Vary, 2024, s. 150–158 
 
Editorská činnost 
Příprava katalogu k výstavě Zapomenutý fotbal. Historie fotbalu v Karlovarském kraji 1904–1970. 
 
 
 
 
 



 

 
41 

Slavnostní uvedení knihy Karlovarská idyla do života 

 
Mgr. Lukáš Svoboda 
 
Knihy 
Janáčová, E. – Svoboda, L. Karlovarská idyla? Židé v západočeských lázních. Praha: Artefactum, 2024. 
ISBN 978-80-88283-98-0 
 
 
Mgr. Jan Tajer 
 
Odborné články 
Eigner, J. – Šebela, L. – Tajer, J. 2024: Stopy mladoeneolitického osídlení na horní Ohři [v tisku]. 
 
Populárně naučné články v časopisech a sbornících 
Tajer, J. Archeologické výzkumy muzea Karlovy Vary v roce 2023. In: XXXII. Historický seminář Karla Nejdla. Sborník 
přednášek. Karlovy Vary, Klub přátel Karlových Varů ve spolupráci s Muzeem Karlovy Vary, 2024. s. 50–57. 
 
 
 
Fotoaddendum: Slavnostní uvedení knihy Karlovarská idyla v život 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
42 

 

Odborná a výzkumná činnost 
 
Těžištěm odborného a výzkumného působení Muzea Karlovy Vary je především terénní i výzkumná činnost 
přírodovědná a archeologická a badatelská činnost muzejních historiků. 
 
 
Mgr. Jiří Klsák 
 
Archeologické práce (výzkumy a dozory) a nálezové zprávy 
– Kontrola stavu zazimované lokality u obce Močidlec pod Vladařem; únor 
– Účast na kontrolním dnu v karlovarském domě Walter Scott, posouzení nálezu rozbitých keramických lahví 

na minerálku ve výplni podlah; únor 
– Rozkrytí zazimované lokality u obce Močidlec pod Vladařem a dokončení jejího archeologického výzkumu 

ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni a Památkový ústavem v Lokti; březen 
– Přípravné práce k archeologickému výzkumu lokality hřbitova u kostela sv. Jiří v Bečově nad Teplou; 

březen až květen 
– Archeologické práce v karlovarském domě Walter Scott – vybírání vrstvy rozbitých keramických lahví 

na minerálku z výplně podlah; březen až duben 
– Účast na předání staveniště k úpravě komunikace v ulici U Spořitelny, za Magistrátem KV II; duben 
– archeologický dozor při úpravách ulice U Spořitelny za Magistrátem KV II; duben až červen 
– Archeologické práce na nalezeném nápisu Zdař Bůh ve svahu pod silnicí u Štoly č. 1 v Jáchymově; 

květen až červen 
– Archeologický výzkum lokality hřbitova u kostela sv. Jiří v Bečově nad Teplou dle objednávky Plzeňského 

biskupství; červen až srpen 
– Zpracování odborného článku pro Jáchymovský zpravodaj o archeologických pracích při odhalování zasypaného 

nápisu Zdař Bůh! na svahu pod Štolou č. 1 v Jáchymově; červen 
– Archeologický výzkum na středověkém hradě Hartenberg v obci Hřebeny; červenec 
– Archeologický dozor při rekonstrukci barokního mostu v Ostrově; srpen až září 
– Archeologický dozor na rekonstrukci Sokolské ulice v Karlových Varech; srpen až listopad 
– Práce na zpracování nálezového celku z archeologického výzkumu v Bečově nad Teplou a zpracování textové 

části nálezové zprávy; srpen 
– Archeologický dozor při vytváření vodních ploch v mokřadech Tuhnické louky v Karlových Varech; září až říjen 
– Realizace archeologického výzkumu pro odvodnění kostela sv. Vavřince v Krásném Údolí; září 
– Archeologický dozor k úpravám prostoru Sadů Karla IV. před Císařskými lázněmi; listopad 
– Zpracování textové části nálezové zprávy k archeologickému výzkumu kostela sv. Vavřince v Krásném Údolí; 

listopad 
 
Práce v depozitáři, práce s nálezy 
– Práce s vřídlovcovými nálezy z lokality kostela sv. Maří Magdalény v Karlových Varech a práce s nálezy 

karlovarských dvojčat z okolí Lokte; leden až prosinec 
– Celkový úklid archeologického pracoviště, práce na uspořádání dokumentace k archeologickým výzkumům, 

práce s památkovým archivem, kompletace starších nálezových zpráv, roztřídění spisového materiálu; leden 
– Převzetí nálezového celku z archeologického výzkumu na hradě Lokti v roce 2007, roztřídění nalezeného 

materiálu a jeho předání Filipu Prekopovi z NPÚ Loket k dalšímu zpracování; únor 
– Převzetí kamenných článků z archeologického výzkumu ZIPu v tepelském klášteře a jejich uložení v pronajatém 

klášterním prostoru; únor 
– Kontrola archeologických nálezů v expozici tepelského kláštera; součást převzetí nálezového celku 

z archeologického výzkumu kláštera, prováděného plzeňským ZIPem; březen 
 
Přednášky a semináře, publikační činnost 
– Práce na příspěvku pro sborník Nejdlovského semináře Nezapomenutelný básník svobody, Friedrich Schiller; leden 

až duben 
– Účast na semináři Nefarmakologické prostředky podpory zdraví, v hotelu Thermal, v rámci městské akce 

PijuPrameny; březen 
– Shromáždění všech příspěvků pro sborník z Nejdlovského semináře (32. ročník) od přispěvatelů: texty, 

dokumentace a fotografie; duben 



 

 
43 

– Editorská činnost při zpracování textů jednotlivých příspěvků HSKN; duben 
– Editorská činnost při přípravě sborníku z XXXII. ročníku Historického semináře Karla Nejdla z listopadu loňského 

roku a odeslání zpracovaných podkladů do tiskárny Skyepress v Chebu; květen 
– Účast na muzejním workshopu k národnostním menšinám v Karlovarském kraji; květen 
– Zpracování odborného článku pro Jáchymovský zpravodaj o archeologických pracích při odhalování zasypaného 

nápisu Zdař Bůh! na svahu u dolu Svornost v Jáchymově; červen 
– Závěrečné korektury Sborníku z XXXII. ročníku Historického semináře Karla Nejdla z listopadu 2023, odeslání do 

tiskárny pana Hally; červenec  
– Závěrečné korektury k článku o kostele sv. Maří Magdalény v Karlových Varech pro NPÚ v Lokti; červenec 
– Aktivní účast na Dni archeologie, který pořádalo muzeum v prostorách na Nové louce; říjen  
– V rámci oslav v Lázeňských lesích karlovarských opakovaně výklad o historii zaniklé středověké osady Obora 

a počátcích Karlových Varů; říjen 
– Přednáška pro Senior akademii (Záchranný kruh) o archeologii, periodizaci pravěku a o nejvýznamnějších 

výzkumech v Karlovarském kraji; říjen 
– Organizační práce na přípravě 33. ročníku Historického semináře Karla Nejdla; říjen 
– Práce na příspěvku pro letošní Historický seminář Karla Nejdla s názvem Ludwig van Beethoven v západočeských 

lázních; říjen až listopad 
– Organizační práce na přípravě 33. ročníku Historického semináře Karla Nejdla a zajištění průběhu vlastního 

semináře z pozice předsedy Klubu přátel Karlových Varů (hlavního pořadatele); listopad 
 
Vlastivědné vycházky (v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody) 
– Příprava historických exkurzí v rámci aktivity Pojďte s námi do přírody (Do Královského Poříčí za svatou 

Kunhutou, Bečov nad Teplou nejen Rýzmburský, Minulostí města Chyše) v termínu srpen až říjen; březen  
– Příprava a realizace vlastivědné vycházky v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody Do Královského Poříčí za 

sv. Kunhutou; srpen 
– Příprava a realizace vlastivědné vycházky v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody Bečov nad Teplou nejen 

Rýzmburský; září 
– Příprava a realizace vlastivědné vycházky Minulostí města Chyše v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody; říjen 
 
Badatelské dotazy a spolupráce s médii 
– Spolupráce při řešení badatelských dotazů, konzultace k článkům (s L. Svobodou a dalšími kolegy); celoročně 
– Rozhovor pro Český rozhlas k historii domu U Tří mouřenínů a k osudu Plynových (Slunečních) lázní; únor 
– Příprava prezentace k tiskové konferenci k nálezu pravěkého komorového hrobu v Močidleci pod Vladařem, 

tisková konference k tématu; květen 
 
Dokumentace v terénu a jednání k výzkumům 
– Příprava letních (prázdninových) archeologických výzkumů, jednání s majiteli památkových objektů na termínech 

a podmínkách provedení požadovaných archeologických prací, hrad Hartenberg (8. – 19. července 2024) a hrad 
Hauenstein (5. – 16. srpna 2024); leden 

– Dohodnutí podmínek archeologického výzkumu pro Plzeňské biskupství – v lokalitě hřbitova u kostela sv. Jiří 
v Bečově nad Teplou, šetření na místě; únor 

– Příprava archeologického výzkumu na Horním hradě, konzultace na lokalitě, červenec (z důvodů včasného 
nezajištění bezpečnosti pracoviště byl výzkum odvolán – realizace se přesouvá na rok 2025) 

– Jednání k archeologickému výzkumu při odvodnění kostela sv. Vavřince v Krásném Údolí; srpen 
– Jednání v Bečově nad Teplou k definitivnímu uzavření a předání archeologického výzkumu u kostela sv. Jiří; 

listopad 
– Jednání k umístění informačního systému (v souvislosti s proběhlým archeologickým výzkumem) u kostela 

sv. Maří Magdalény v Karlových Varech (s KAMem a Karlovarským krajem); listopad 
 
Účast na komisích a radách, účast na symposiích 
– Účast na konferenci Prezentace obnovy památek s blokem Archeologické výzkumy za rok 2023, v Krajské 

knihovně; únor 
– Účast na krajské archeologické komisi (KVAK) při Památkovém ústavu v Lokti; březen 
– Účast na konferenci v rámci oslav 5 let UNESCO (Erzgebirge-Krušnohoří) v Jáchymovské mincovně; červenec 
– Aktivní účast při Konferenci k 625 letům města Bečova nad Teplou s příspěvkem o archeologickém výzkumu 

hřbitova u kostela sv. Jiří v Bečově; září 
– Účast na VII. mezinárodním historickém symposiu na zámku v Ostrově; září 
 
 



 

 
44 

Archeologický výzkum u Močidlece 

archeologové v prostoru komorového hrobu 

Archeologický výzkum u Močidlece 

nad pravěkými nálezy 

 

Archeologický výzkum u Močidlece 

nálezy in situ, detail 

Archeologický výzkum u Močidlece 

obruče kol pohřebního vozu 

Archeologický výzkum u Močidlece, okolí lokality, panoramatický pohled 

 
Zpracovávání podkladů 
– Zpracování podkladů k celoroční činnosti archeologa pro Výroční zprávu Muzea Karlovy Vary za rok 2023; únor 
– Příprava podkladů pro chystanou reprízu výstavy Tři kostely, tři příběhy v Krajské knihovně; červenec 
– Příprava reprízy výstavy Tři kostely, tři příběhy pro Krajskou knihovnu Karlovy Vary a její instalace; srpen 
– Likvidace výstavy Tři kostely, tři příběhy v Krajské knihovně; září 
– Spolupráce Archeologickým ústavem v Praze, Západočeským muzeem v Plzni a Národním památkovým ústavem 

v Lokti na přípravě projektu ke zpracování nálezu Knížecího hrobu v Močidlece; říjen 
 
 
Fotoaddendum: Terénní práce archeologického oddělení Muzea Karlovy Vary, záchranný archeologický výzkum 
komorového hrobu u Močidlece 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
45 

Nálezy z komorového hrobu u Močidlece: zlaté náušnice a náramky, keramická miska, bronzové zrcadlo, jantarové korále 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
46 

Archeologický výzkum komorového hrobu u Močidlece 

nákres situace před vyzvednutím nálezů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 47 

 
RNDr. Jan Matějů, Ph.D. 
 
Odborná a výzkumná činnost, práce se sbírkami 
– Inventarizace sbírkových fondů zoologické sbírky bezobratlých (Be), celkem 2245 inventárních čísel, přibližně 

8000 položek 
– Uložení geologické sbírky do nových obalů, cca 500 položek 
– Katalogizace nových vlastních sběrů drobných savců, 288 položek 
– Sběr a zadávání dat o výskytu významných druhů rostlina živočichů do Nálezové databáze ochrany přírody 

(NDOP), celkem 885 zápisů 
– Provádění pravidelného monitoringu vybraných lokalit obojživelníků, tetřívka obecného a netopýrů 

v Karlovarském kraji (spolupráce s AOPK ČR)1 
– Provádění mimořádného mapování výskytu ropuchy krátkonohé na vybraných lokalitách v severozápadních 

Čechách (zakázka AOPK ČR)1 
– Monitoring sysla obecného v celé ČR a spolupráce na realizaci záchranného programu včetně vypouštění syslů 

na nové lokality v ČR (podrobnosti viz www.zachranneprogramy.cz; zakázka AOPK ČR)1 
– Mapování výskytu karase obecného v Karlovarském kraji (spolupráce s ENKI o.p.s. Třeboň a AOPK ČR)2 
– Mapování výskytu mývala severního na Karlovarsku, projekt probíhá ve spolupráci s Výzkumným ústavem 

lesního hospodářství a myslivosti (spolupráce dr. J. Cukor, VÚLHM) 
– Spolupráce na projektu Regionální spolupráce AV ČR – „Mapování a monitoring disperze bělozubky tmavé 

(Crocidura russula) v Karlovarském kraji“ – společný projekt Muzea Karlovy Vary a Ústavu biologie obratlovců, 
v.v.i., Akademie věd ČR (spolupráce dr. A. Fornůsková, ÚBO AVČR) 

– Systematické mapování fauny mravenců Doupovských hor (spolupráce dr. V. Vohralík, PřF UK Praha) a zajištění 
124 dokladových exemplářů pro sbírku muzea  

– Mapování výskytu plcha zahradního v Krušných horách (instalace a sběr fotopastí) – podrobnější průzkum 
oblasti mezi horní Blatnou a Potůčky – údolí říčky Černá 

 
Přednášky na odborných konferencích 
– Holásková I., Goüy de Bellocq J., Chalupová V., Šabata P., Ďureje Ľ., Matějů J. & Fornůsková A.: Monitoring 

of Greater white-toothed shrew (Crocidura russula) in Karlovy Vary region, Czech Republic. Zoologické dny 
Ostrava, 8. až 9. 2. 2024. 

– Matějů J.: O žábě a bagru, aneb jak se vede ropuše krátkonohé v lomech, pískovnách a na výsypkách 
severozápadních Čech. Slavonické kolokvium 2.024 „Na kameni kámen. O proměnách krajin, koncích a začátcích, 
restartech i obnově“. Spolkový dům Slavonice 11. až 12. 4. 2024. 

– Matějů J.: Jak chudák do ještě větší bídy přišel. Poznámky k vývoji populací skokanů hnědých v západním 
Krušnohoří. Změny v přírodě Kraslicka v letech 2003–2024. Seminář pořádaný Odborem životního prostředí, 
Městského úřadu Kraslice, 12. 9. 2024, Kraslice. 

– Matějů J.: Bio versus geo. Ohrožené druhy a dobývání nerostných surovin v Karlovarském kraji. Přírodní 
charakteristiky západních Čech v Regionálních projektech Karlovarského kraje a GFÚ AV ČR. Konference 
Geofyzikálního ústavu AV ČR, 10. až 12. 10. 2024, Skalná. 

– Matějů K., Matějů J., & Cukor J.: Monitoring výskytu mývala severního (Procyon lotor) na Karlovarsku. Seminář: 
Drobná zvěř v zemědělské krajině – aktuální výzvy a hrozby. Česká lesnická společnost, z. s. & Výzkumný ústav 
lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 16. až 17. 5. 2024, Kostelec nad Černými lesy. 

– Poledníková K., Poledník L., Hapl E. & Matějů J.: Repatriační a posilovací akce sysla obecného - od koncepce 
k realizaci a zpět. 15. ročník odborného semináře pořádaného centrem ochrany přírody ZO ČSOP Kněžice ve dnech 
25. až 26. 1. 2024 v Telči. 

 
Přednášky pro veřejnost, exkurse a další popularizační činnost 
– Matějů J.: Příroda obce Šemnice a okolí, přednáška pro veřejnost, Hospoda Dubina, 15. 3., účast cca 150 osob 
– Matějů K., Matějů J. & Brabec J.: Uganda, perla Afriky – přednáška pro veřejnost, Muzeum Karlovy Vary, 

Nová louka, 23. 10., účast cca 30 osob 
– Organizace 12. Setkání přátel přírody Karlovarska, Krajská knihovna Karlovy Vary, 1. 11., účast cca 70 osob 
– Matějů J.: Krušné hory a tragédie obecní pastviny, přednáška pro veřejnost, Královská mincovna Jáchymov 

30. 11., účast 18 osob 
 
 

                                                           
1  Za zakázky AOPK ČR na monitoring a mapování vybraných druhů živočichů v roce 2024 získalo muzeum celkem 149.330 Kč. 
2  Za zakázku ENKI na mapování karase obecného v Karlovarském kraji získalo muzeum 20.000 Kč. 



 

 
48 

Do mapování lokalit výskytu ropuchy krátkonohé se zapojili středoškolští studenti, 

kteří si muzeum vybrali  pro svou povinnou praxi. Dolní Rychnov, 23. 5. 2024 

 
Terénní exkurse 
– Přírodní památka Moučné pytle, exkurse v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody, 28. 4. 2024, účast 15 osob 

(spolupráce P. Uhlík, Muzeum Sokolov, a J. Brabec, Muzeum Cheb) 
– Pozorování syslů na golfovém hřišti Olšová Vrata, exkurse v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody, 16. 6. 2024, 

účast 10 osob 
– Květy Ohře z raftu, exkurse v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody, 22. 6. 2024, účast 20 osob, (spolupráce 

P. Uhlík, Muzeum Sokolov, a J. Brabec, Muzeum Cheb) 
– Za přírodními unikáty na tankodrom, exkurse v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody, 24. 8. 2024, 26 účastníků 
– Zajištění části programu v rámci terénního setkání České společnosti pro ochranu netopýrů, 20. až 21. 9. 2024, 

Valeč, cca 20 účastníků 
– Za sopkami, flórou i faunou do okolí Stráže nad Ohří, exkurse pro veřejnost v rámci cyklu Pojďte s námi do 

Přírody, 5. 10. 2024, účast 10 osob, (spolupráce P. Uhlík, Muzeum Sokolov, V. Rapprich, Česká geologická služba) 
 
Spolupráce se školami 
– Přednáška a komentovaná prohlídka expozice muzea zaměřená na nerostné suroviny KV kraje – 27. 3., 3. a 4. 4. 
2024, Obchodní akademie KV, celkem cca 90 studentů (spolupráce prof. Chyšková) 
– Zajišťování praxe třem studentům Přírodovědného lycea SUPŠ Karlovy Vary 
– Práce v Komisi krajského kola Biologické olympiády kategorie A a B. (spolupráce prof. V. Švecová, První české 
gymnázium KV) 
– Terénní exkurse pro První české gymnázium Karlovy Vary, 4. až 5. 9. 2024, Stráž nad Ohří, Osvinov a Horní Hrad; 
27 účastníků 
– Zadání a vedení práce Jiřího Hrocha (Gymnázium Sokolov) v rámci Středoškolské odborné činnosti (SOČ) 
– Konzultace zadání a řešení bakalářské práce Barbory Michalcové, Přírodovědecká fakulta UK, Praha 
 
Výstavy a naučné stezky 
– Hory oheň plivající aneb sopky našeho kraje. Výstava Muzea Karlovy Vary a České geologické služby zapůjčená 

do Muzea Sokolov, 26. 1. – 31. 3. 2024, celkem 641 návštěvníků 
Autoři: Matějů J. & Rapprich V. Kurátoři: P. Rojík a P. Uhlík 

 
Ostatní – spolupráce s médii a institucemi 
– Člen redakční rady Sborníku muzea Karlovarského kraje v Chebu 
 
 
Fotoaddendum: Terénní práce přírodovědce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
49 

Dokumentace fauny mravenců Doupovských hor ve spolupráci 

s Dr. Vladimírem Vohralíkem z PřF UK Praha. Úhošť, 1. 8. 2024 

Exkurse pro veřejnost na Moučné pytle a do údolí Ohře, 28. 4. 2024 

Dr. Alena Fornůsková z Ústavu biologie obratlovců AV ČR při 

popularizaci výzkumného projektu výskytu bělozubky tmavé 

v Karlovarském kraji. Partnerem AVČR při řešení projektu 

je Muzeum Karlovy Vary. 7. 3. 2024 

Exkurse pro veřejnost na Moučné pytle 

 a do údolí Ohře, 28. 4. 2024 

V údolí Pstružího potoka pod vrcholem Pustého zámku 

provádí Muzeum Karlovy Vary monitoring výskytu 

nepůvodního mývala severního, 20. 4. 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
50 

Mapování výskytu karase obecného, 

Velká podkrušnohorská výsypka, 15. 5. 2024 

V mělkých vodách Koňského rybníka na okraji Ostrova 

provádí Muzeum Karlovy Vary dlouhodobý monitoring 

několika druhů obojživelníků, 14. 5. 2024 

Přednáška Dr. Tomáše Vylity v rámci 12. Setkání přátel přírody 

Karlovarska. Spoluorganizátorem setkání je již tradičně Muzeum 

Karlovy Vary. Krajská knihovna Karlovy Vary, 1. 11. 2024 

Tůň na okraji Velké podkrušnohorské výsypky, kde se podařilo 

nalézt populaci vzácného karase obecného, 15. 5. 2024 

V rámci exkurse pro veřejnost do okolí Stráže nad Ohří jsme měli 

možnost pozorovat několik mloků skvrnitých, 5. 10. 2024 

Sběr geologických vzorků v lomu Stráž nad Ohří 

probíhal ve spolupráci s Dr. Vladislavem Rapprichem 

z České geologické služby, 15. 11. 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
51 

 
Mgr. Jan Nedvěd 
 
Odborná a badatelská činnost 
– Předválečné a meziválečné období na Karlovarsku, překlady textů z karlovarských novin Karlsbader Badeblatt, 

pro dlouhodobou badatelskou činnost 
– Fotbal, jeho vznik a vývoj na Karlovarsku v letech 1900–1970 
 
Práce se sbírkami a sbírkotvorná činnost 
– Průběžné kontroly stavu sbírkových předmětů 
 
Přednášky, práce se školami 
– účast v hodnotící porotě projektu Příběhy našich sousedů – žákovské prezentace na 1. českém Gymnáziu v KV 

(březen 2024) 
– Přednáška 20. století na Karlovarsku pro ZŠ Konečná (9. 5.) 
– Provázení po výstavě Zapomenutý fotbal, SOA Sokolov 
– Přednáška s besedou pro studenty 3. a 4. ročníků 1. českého gymnázia v K. Varech o listopadu 1989 v kraji 
 
Badatelské dotazy a práce s médii 
– Sport v KV v době druhé světové války 
– Historie ošetřovatelství na Karlovarsku 
– Waldheimský proces v NDR 
– Řádové sestry v Tatrovicích 50. – 60. léta 20. století, konzultace a revize článku 
– Určení nejdecké medaile pro R. Švandu z Městského muzea ve Rtyni 
– Hokej v KV ve 30. letech 20. století 
– Mincování v Jáchymově v letech 1657–1740 
– Dům Výmar v Karlových Varech 
– Listopad 1989 
– Pečetidla 
– Česká transkripce geografických údajů, pojmy v Judendeutsch v Karlových Varech (Německo) 
– Miloš Pivoňka a lahvička Becherovky 
– Ražby mincmistra Gregora Steinmüllera (Německo) 
– Jáchymovská historie, rešerše a podklady pro bádání 
– Tanky a bojová vozidla 1944–1945 

– Natáčení o historii a těžbě uranu v Jáchymově pro mongolskou televizi 
 
 
Bc. Marcel Paška 
 
Přednášky 
– Přednášky pro ZŠ na téma historie porcelánu a historie skla, včetně ukázek, v rámci tvůrčího workshopu pro 

základní školy v přednáškovém sálu Muzea Karlovy Vary na Nové louce. Žáci si vyslechli přednášku k historii 
výroby porcelánu nebo skla na území České republiky a shlédli množství fotografií v prezentaci. Po skončení 
přednášky si prohlédli ukázky výrobků „naživo“. Ve spolupráci s Ing. R. Borusíkovou. 

 
Odborná činnost, práce se sbírkami 
– Zpracovávání evidence sbírek porcelánu; celoročně 
– Zavádění evidenčních karet do elektronické databáze; celoročně 
– Balení a odvoz fondů Porcelán, Keramika a Sklo do depozitáře Krajské knihovny KV z důvodu rekonstrukce 

depozitáře v budově muzea na Nové louce; hlavní činnost od června po zbytek roku 
– Návštěva SOA Plzeň se sídlem v Klášteře u Nepomuku, bádání ve fondech karlovarských továren 
– Spolupráce se Střední průmyslovou školou keramickou KV: možnost výroby lázeňského pohárku pro prodej 

v muzeu na Nové louce 
– Vyjádření k nabídkám pro nákup sbírkových předmětů od soukromých prodejců 
 
Práce s médii 
– Spolupráce s Českou televizí k tématu slavné a dosud existující firmy, sklárny Moser 
 
 



 

 
52 

Výstavní činnost 
– Tematická mini výstava o počátku porcelánu v Čechách ve vstupní hale muzea na Nové louce 
– Výběr předmětů pro vánoční etnografickou výstavu z fondů Porcelán a Kovy-stříbro (loketské šperky), příprava 

popisek a textů k tématu loketský šperk 
– Příprava zápůjčky předmětů z fondů Porcelán, Březová a Karlovarský porcelán pro reprezentativní výstavy 

Od luxusního lázeňského suvenýru po designový předmět: Český porcelán 19. a 20. století v Uměleckoprůmyslovém 
muzeu v Praze a Západočeském muzeu v Plzni 

– Příprava knihy dekorů z porcelánky v Březové a příprava předmětů na fotografování pro Západočeské muzeum, 
které se uskutečnilo v budově muzea na Nové louce během zavíracího dne 

– Příprava předmětů pro výstavu Karlovarská idyla? Židé v západočeských lázních, předměty pocházely z fondu 
Porcelán a z osobního vlastnictví 

 
Badatelské dotazy 
Vyřešeno 20 badatelských dotazů, nejčastěji ohledně určení značky porcelánu. 
 
 
Mgr. Lukáš Svoboda 
 
Administrativní činnost 
– Agenda vedoucího odborných pracovníků Muzea Karlovy Vary, pracovní docházky, konzultace s odbornými 

pracovníky, zajišťování a plánování výstav; celoročně 
– Služby noční a víkendové pohotovosti EZS na objekty Muzea Karlovy Vary; celoročně 
 
Badatelská a autorská činnost 
– Přípravné práce k výstavě a katalogu Karlovarská idyla? Židé v západočeských lázních, spolupráce s PhDr. et Mgr. 

E. Janáčovou, Ph.D. (Ústav dějin umění AVČR), sběr informací, přípravy tiskových materiálů a soupisu 
trojrozměrných předmětů; průběžně leden – červen 

– Předání podkladů k vyhotovení výroční zprávy Muzea Karlovy Vary 2023, spolupráce D. Čech; 7. 2. 
– Dokumentace židovského osídlení v Karlovarském kraji; 22. – 31. 7., 2. – 23. 8. 
– Přípravné práce k přednášce Busta D. Bechera v K. Varech na XXXIII. Historický seminář Karla Nejdla; 23. – 30. 10. 
– Badatelská činnost v Císařských lázních, pozůstalost PhDr. St. Burachoviče; 1.11. 
– Přípravné práce k vyhotovení historické rešerše Poštovního dvora; 2. – 13. 12. 
 
Další odborná činnost 
– Účast na školení řidičů; 16. 1. 
– Prohlídka archeologické lokality, sklepení po bývalé synagoze v Mariánských Lázních, provázel Mgr. M. Beránek 

(Muzeum Cheb), společně s Mgr. J. Klsákem; 14. 5. 
– Služební cesta Mariánské Lázně, jednání s ředitelem tamního muzea Mgr. Ing. J. Bartošem; 7. 8. 
– Konzultace s restaurátorem Mgr. P. Blattným; 1. 11. 
– Přeshraniční setkání historiků v muzeu Marktrewidz, společně s ředitelkou muzea Mgr. D. Kožešníkovou, 

Mgr. J. Nedvědem a D. Čechem; 4. 11. 
– Přednáška Křišťálová noc v Karlových Varech a navazující komentovaná procházka městem, ZŠ Truhlářská, 

9. třída, paní učitelka Ševčíková; 7. 11. 
– Navázání spolupráce s majitelem Poštovního dvora, vyhotovení historické rešerše, společně s ředitelkou muzea 

Mgr. D. Kožešníkovou; 14. 11. 
– Navázání spolupráce s Film Servis Festival Karlovy Vary, Tereza Vohralíková – pravidelné prohlídky v budově 

bývalé spořitelny v K. Varech; 5. – 29. 11., 6. a 13. 12. 
– Kontrola sbírky/pozůstalosti PhDr. St. Burachoviče v Císařských lázních, společně s M. Dostálovou, 

J. Kropáčkovou a Mgr. J. Nedvědem; 10. – 13. 12. 
 
Práce se sbírkami 
– Rozšiřování, péče, inventarizace, digitalizace katalogů; celoročně 
– Průběžná kontrola měření vlhkosti a teploty v depozitářích grafiky, obrazů, militarií a terčů 
 
Účast na konferencích a seminářích 
– Účast na konferenci Péče o památky a krajinu v Karlovarském kraji v Krajské knihovně Karlovy Vary; 20. 2. 
 
 
 



 

 
53 

Účast ve sbírkotvorných komisích 
– Člen sbírkotvorné komise Muzea Karlovy Vary 
– Člen sbírkotvorné komise Muzea Sokolov; účast na komisi 3. a 10. 12. 
 
Nákupy, dary a vícenálezy nových sbírkových předmětů 
– Vyhotovení podkladů k nákupní smlouvě mezi MKV a J. Šolcem – pohlednice Karlových Varů, Mariánských Lázní 

a Františkových Lázní; 21. a 26. 2. 
– Zajištění darovací smlouvy mezi Muzeem Karlovy Vary a J. Radechovským; 4. 3. 
– Přípravné práce ke kupní smlouvě mezi Muzeem Karlovy Vary a J. Valachovičovou, grafiky E. Kobeho; 4. – 6. 3. 
– Vyhotovení návrhů kurátora PEF 1/2024, PEF 2/2024, PEF 3/2024, PEF 4/2024, PEF 5/2024, PEF 6/2024 a PEF 7/2024; 

4. – 10. 4. 
– Zpracování daru M. Machové, fotografie K. Varů z rodinného alba; 8. 8. 
– Vyhotovení podkladů k nákupu sbírkových předmětů na 105. aukci Antik Mašek; 9. – 25. 9. 
– Převzetí daru pohlednic obcí Karlovarského kraje od Železničního muzea Kraslice, spolupráce: R. Koutný; 27. 9. 
– Vyzvednutí získaných sbírkových předmětů ze 105. aukce Antik Mašek; 6. 10. 
– Vyhotovení návrhů kurátora: PEF 9/2024; PEF 10/2024; PEF 11/2024; PEF 12/2024; PEF 13/2024; PEF 14/2024; 

PEF 15/2024; PEF 16/2024; PEF 17/2024; PEF 18/2024; PEF 19/2024; 11. – 29. 11 
– Vyhotovení návrhů kurátora: PEF 20/2024; PEF 21/2024; Př. č. 41/2024; 4. – 9. 12. 
 
Poskytování sbírek k výstavní a publikační činnosti, výpůjčky a zápůjčky 
– Vyhotovení smlouvy mezi Muzeem Karlovy Vary a Městem Ostrov, zápůjčka militarií (Mp 3, Mp 5 a Mp 327) 

pro výstavní účely; 26. 2. 
– Licenční smlouva mezi Muzeem Karlovy Vary a Infocentrem K. Vary: veduty a fotografie Zámecké věže; 4. 3. 
– Příprava zapůjčení sbírkových předmětů Muzea Karlovy Vary do Domu historie Přešticka, ve spolupráci 

s Mgr. M. Tejčkem; 15. – 23. 4. 
– Čištění militarií a jejich zapůjčení k výstavním účelům do Domu historie Přešticka, ve spolupráci 

s Mgr. M. Tejčkem; 3. a 4. 9., 3. a 4. 10. 
– Přípravné práce k licenční smlouvě mezi Muzeem Karlovy Vary a Galerií umění K. Vary, 

ve spolupráci s Mgr. L. Herzogovou; 12. – 25. 9., 3. – 21. 10. 
– Vyhotovení přílohy k licenční smlouvě mezi Muzeem Karlovy Vary a Židovským muzeem Praha; 12. – 13. 12. 
 
Výstavní činnost a stálé expozice 
– Výstava Karlovarská idyla? Židé v západočeských lázních, spolupráce s PhDr. Mgr. E. Janáčovou, Ph.D. (Ústav dějin 

umění AVČR), instalace, vernisáž a další práce, průvodcování po výstavě, komentované vycházky po židovských 
památkách ve městě, demontáž výstavy; průběžně červenec – září 

– Autorská výstava Umění lovu – od obživy ke kratochvíli; Městské muzeum Františkovy Lázně, hrad Seeberg; 
dlouhodobá zápůjčka (kontrola výstavy 18. 9., vyzvednutí figuríny s kostýmem lovce 20. 9.) 

 
Technická spolupráce na výstavách a dalších akcích muzea 
– Fotografická dokumentace výstav a přednášek pořádaných Muzeem Karlovy Vary 
 
Odborná pomoc badatelům 
– Údajná obec Grünwald na Karlovarsku; Slovensko; 15. 1. 
– Jehlářství v Karlových Varech; Natural History Museum Vienna; 22. 1. 
– Zámecká věž v Karlových Varech na vedutách a fotografiích v Muzeu Karlovy Vary; pro Infocentrum města 

Karlovy Vary; 22. – 24. 1., 19. – 22. 2. 
– Karlovarský rabín I. Ziegler; Židovská obec Karlovy Vary; 19. 2. 
– Dřevěná forma na perník v podobě husara, předáno ředitelce D. Kožešníkové; Dům historie Přešticka;  22. – 23. 2. 
– Hodinky karlovarského políra W. Schmidtkunze; Německo; 27. – 29. 2. 
– Dílo Wilhelma Schneidera a jeho synů ve sbírkách Muzea Karlovy Vary; 1. 3., 29. 5., 20. – 23. 8., 6. – 17. 9. 
– Svitky Tóry z Chebu; Egerland-Museum Marktredwitz, Německo; 4. – 7. 3. 
– Bývalý název ulice Lidická v K. Varech; 15. 5. 
– Vila Schwarzer v K. Varech; 15. 5.  
– Významní členové rodiny Pupp z K. Varů; 15. 5. 
– Katalog k výstavě F. A. Harty v Karlových Varech v letech 1930 a 1931; 31. 5. 
– M. Lill, karlovarský hodinář a zlatník; 3. 6. 
– Historie lázeňství v Karlových Varech; 4. – 10. 6. 
– J. Mechels v Karlových Varech a období nacismu v československém pohraničí; Nizozemí; 25. – 27. 6., 4. – 15. 7. 
– Rodina Kemrova a Klepetářova v Karlových Varech; 10. – 15. 7. 



 

 
54 

– Karlovarský farář H. C. Feller; Německo; 15. 7. 
– Archiválie měšťana z Karlových Varů Th. Mandlera; 18. 7. 
– Karlovarský lázeňský lékař J. Seegen; 12. – 28. 7., 16. – 28. 8., 2. – 12. 9. 
– O. Vogl v K. Varech; Kanada; 6. – 23. 8. 
– Augustin Ferdinand Faber v K. Varech; 12. – 13. 8. 
– Přestavba domu Boží oko v roce 1937; GH Pupp; 20. 8. 
– Konkurenční likérky firmy J. Becher; 9. 9. 
– Dr. O. Dierl v K. Varech; Muzeum Cheb; 16. – 19. 9. 
– A. Schwalb v K. Varech; 18. a 19. 9. 
– Rodiny Husslein, Thoma, Vogel a Pelikan v K. Varech; USA; 1. – 2. 10. 
– Oslava holdu Karla IV. v roce 1968; 10. 10. 
– Bývalá budova spořitelny v K. Varech; 2. – 30. 10. 
– Střelecký mlýn v Březové; 9. – 14. 10. 
– Rodina Fleischner v K. Varech; 9. – 11. 10. 
– Starý kostel ve Velichově; J. Krček, ZIP; 11. 10. 
– Opisy a matriční záznamy rodiny G. Riedla z K. Varů; Švédsko; 14. – 29. 10. 
– Texty na židovských náhrobcích v Karlovarském kraji; 21. 10. 
– Malíř V. Morstadt; 29. 10., 5. 11. 
– Pamětní deska u Kamzíka; 29. 10. 
– Bílý kříž v karlovarském lázeňském lese; Německo; 7. 11. 
– Podobizna barona Augusta von Lützow; 29. 11. 
– Socha kamzíka; 2. 12. 
– Akvarely A. Drumma v Muzeu Karlovy Vary; Egerland-Museum Markredwitz, Německo; 4. 12. 
 
 
Mgr. Jan Tajer 
 
Archeologické výzkumy 
V roce 2024 bylo, stejně jako v roce předešlém, uskutečněno celkem šestnáct archeologických výzkumů a dozorů, 
všechny byly dokončeny před koncem roku. 
 
 Ukončené akce 
– Horní Blatná, archeologický dozor, ulice Vančurova, kabel NN, březen – červen 
– Velichov, archeologický dozor, silnice III/221 27, statické zajištění, březen – listopad 
– Močidlec, záchranný archeologický výzkum; březen 
– Karlovy Vary, archeologický dozor, parkoviště v ulici Konečná, duben – listopad 
– Žlutice, archeologický dozor, rekonstrukce ulice Karlovarská, duben – srpen 
– Karlovy Vary, archeologický dozor, rekonstrukce chodníku v ulici Rosnická, květen – srpen 
– Ostrov, archeologický dozor, Modernizace mostu ev. č. 221 27-2, květen – listopad 
– Karlovy Vary, archeologický dozor, parkoviště ve vnitrobloku ulic Charkovská a Moskevská, červen – listopad 
– Bečov nad Teplou, archeologický výzkum, odvod dešťových vod a zajištění opěrné zdi pod kostelem sv. Jiří; 

červen – srpen 
– Hřebeny – hrad Hartenberg, archeologický výzkum; červenec 
– Karlovy Vary, archeologický dozor, rekonstrukce ulice Sokolská, červenec – listopad 
– Karlovy Vary, archeologický dozor, Tuhnická louka – hospodaření s dešťovými vodami, září – říjen 
– Krásné Údolí, archeologický výzkum, kostel sv. Vavřince, září – říjen 
– Hory u Jenišova, archeologický dozor, polní cesta VPC 6R, listopad 
– Sokolov, archeologický dozor, ulice K. H. Borovského, kabel NN, listopad 
– Hradiště, archeologický dozor, výstavba mycího zařízení Tureč, prosinec 
 
Zpracovávání starých archeologických výzkumů 
– Hrad Hartenberg, sezóna 2015 
 
Přednášky 
– Prezentace nálezu komorového hrobu v Močidleci pro Klub přátel Karlových Varů, společně s J. Klsákem 

– Přednášky pro školy v expozici muzea 
– Účast na konferenci Prezentace obnovy památek v bloku Archeologické výzkumy za rok 2023, v Krajské knihovně, 

vystoupení s příspěvkem Nové poznatky na hradě Hartenberg 

– Archeologické výzkumy Muzea Karlovy Vary v roce 2024, v rámci XXXIII. historického semináře Karla Nejdla; 24. 11. 



 

 
55 

Ostrov, modernizace mostu 

archeologický dozor 

 
Výstavní činnost 
– Výstava Pavla Fořtová-Šámalová: Ornamenty starého Egypta, ve spolupráci s Českým egyptologickým ústavem 

FF UK, 17. 1. – 17. 3. 2024. Kurátor (za Muzeum Karlovy Vary), společně s P. Košárkem (ČEgÚ FF UK) 
– Výstava Tři kostely, tři příběhy, uskutečněná v Krajské knihovně Karlovarského kraje. Kurátor, společně 

s J. Klsákem 
 
Další odborná činnost 
– Fotodokumentace archeologických lokalit a objektů v regionu, celoročně 
– Práce v Regionální archeologické komisi při NPÚ v Lokti 
– Pravidelná inventura, fondy A – Archeologie, Kž – Kovy, železo 
– Spolupráce při přípravě vycházek v rámci akce Pojďte s námi do přírody: Do Královského Poříčí za Sv. Kunhutou 

(srpen), Bečov nad Teplou nejen Rýzmburský (září), Minulostí města Chyše (říjen) 

– Spolupráce při přípravě sborníku z XXXII. Historického semináře Karla Nejdla 
– Spolupráce na přípravách konání XXXIII. Historického semináře Karla Nejdla 

– Účast na přípravě a akci Mezinárodní den Archeologie (říjen) 
– Účast na přeshraničním muzejním jednání v Hohenbergu 
 
Badatelské dotazy 
Vyřešeno 15 badatelských dotazů. 
 
 
Fotoaddendum: Terénní práce archeologického oddělení Muzea Karlovy Vary – archeologické výzkumy a dozory 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
56 

Bečov nad Teplou, odvod dešťových vod a zajištění 

opěrné zdi pod kostelem sv. Jiří 

archeologický výzkum 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
57 

Archeologický výzkum na hradě Hartenberg – Hřebeny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
58 

 

Vzdělávání 
 
 
Přednášky, akce a workshopy v muzeu 
Muzeum v roce 2024 uspořádalo… 
 
…v budově expozice na Nové louce v Karlových Varech: 
15. 2. přednáška Římané a Germáni v českých zemích (prof. PhDr. Eduard Droberjar, Ph.D.) 
29. 2. přednáška Džehutiemhat, syn Lišky: osud královského písaře (Mgr. Renata Landgráfová, Ph.D., 

Český egyptologický ústav FF UK) 
7. 3. přednáška Rozumný život v nerozumném světě (RNDr. Václav Cílek, CSc.) 
17. 3. derniéra výstav Pavla Fořtová-Šámalová: Ornamenty starého Egypta a Zlaté mince Ptolemaiovců, 

s komentovanými prohlídkami vedenými MgA. Petrem Košárkem z Egyptologického ústavu 
a MUDr. Michalem Maškem, předsedou České numismatické společnosti 

18. 4. přednáška Kámen v laboratoři, aneb mineralogická forenzní analýza (pplk. RNDr. Marek Kotrlý, Ph.D., 
Kriminalistický ústav Policie ČR) 

13. 5. workshop Odkaz tradic a kulturní pluralismus v životě většinové společnosti, národnostních a etnických 
menšin na Karlovarsku (PhDr. Helena Nosková, CSc., Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR – 
Mgr. Dominika Kožešníková, Muzeum Karlovy Vary) 

15. 5. přednáška Kouzlo kamenných křížů (Ing. Petr Bořil) 
4. 7. přednáška Závodní vozy Maserati v letech 1930 – 1949 (Mgr. Oldřich Smola) 
1. 9. podvečerní koncert k Roku české hudby (PiKap Quartet) 
4. 9. slavnostní uvedení knihy Karlovarská idyla? Židé v západočeských lázních v život, spojené 

s komentovanou prohlídkou výstavy (Mgr. Lukáš Svoboda, Muzeum Karlovy Vary) 
18. 9. komentovaná prohlídka výstavy Karlovarská idyla? Židé v západočeských lázních (Mgr. Lukáš Svoboda, 

Muzeum Karlovy Vary) 
19. 10. workshop Den archeologie v muzeu, seznámení s terénní prací archeologů a vyhodnocováním 

archeologických nálezů (Mgr. Dominika Kožešníková, Mgr. Jiří Klsák a Mgr. Jan Tajer, Muzeum KV) 
23. 10. přednáška Uganda – Perla Afriky, vyprávění přírodovědců o putování za horskými gorilami, procházce 

se žirafami či plavbě za tajemným člunozobcem (Kristýna a Jan Matějů a Jiří Brabec) 
2. 11. workshop Fotbalové odpoledne se soutěžemi a hrami, doprovodná akce výstavy Zapomenutý fotbal 

(Mgr. Jan Nedvěd, Muzeum Karlovy Vary – kurátor výstavy) 
4. 12. talkshow Hovory W s hosty, komponovaný pořad s písničkami Osvobozeného divadla, slavnými hity 

50. a 60. let 20. století, humorem a povídáním o Janu Werichovi a dalších tématech (účinkovali Jiří 
Werich Petrášek a Pavel Meszáros, hostem byl Jaroslav Satoranský, hudební doprovod Karel Štolba) 

15. 12. workshop Den pro seniory a jejich vnoučata, tvoření vánočních přání a dárků – malování na porcelán, 
výroba odznaků, malování horkým voskem – enkaustika (Mgr. Dominika Kožešníková a Ing. Romana 
Borusíková, Muzeum Karlovy Vary) 

 
…v Královské mincovně v Jáchymově: 
27. 1. přednáška Průmyslové suroviny Krušných hor, v rámci cyklu Krušné hory – malé pohoří světového 

významu (RNDr. Petr Rojík, Ph.D., a Ing. Radek Černý) 
2. 3. přednáška Jáchymovské důlní vodohospodářství, v rámci cyklu Krušné hory – malé pohoří světového 

významu (RNDr. Michal Urban a Mgr. Ondřej Malina, Ph.D.) 
27. 4. komentované prohlídky geologické expozice – připomínka výročí deseti let od úmrtí mineraloga, 

geologa a jáchymovského patriota RNDr. Jana Hlouška (RNDr. Jakub K. Plášil, Fyzikální ústav AV ČR) 
2. 11. přednáška Provoz dolu Mauritius mezi lety 1941 až 1944, v rámci cyklu Krušné hory – malé pohoří 

světového významu (Marek Nesrsta) 
30. 11. přednáška Krušné hory a tragédie obecní pastviny (RNDr. Jan Matějů, Ph.D., Muzeum Karlovy Vary) 
7. 12. tradiční adventní koncert (Ženský komorní sbor Collegium Vocale Jiřího Štrunce) 
14. 12. Na koledu idem k vám, vánoční koncert (DaD Kvintet, Velmi malý komorní orchestr Varvary Divišové 

a příležitostný pěvecký sbor Varvary Divišové) 
 
 
 
 



 

 
59 

 
Akce pod širým nebem, exkurse, vycházky 
28. 4. exkurse Přírodní památka Moučné pytle, v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody (RNDr. Jan Matějů, 

Ph.D., Muzeum Karlovy Vary, Ing. Petr Uhlík, Muzeum Sokolov a RNDr. Petr Brabec, Muzeum Cheb) 
16. 6. exkurze Tradiční výprava za sysly na golf, v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody (RNDr. Jan Matějů, 

Muzeum Karlovy Vary) 
22. 6. plavba Květy Ohře z raftu (pro plavce a nadšence), v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody (Ing. Petr 

Uhlík a RNDr. Jaroslav Michálek, Muzeum Sokolov, RNDr. Jan Matějů, Ph.D., Muzeum Karlovy Vary, 
a RNDr. Petr Brabec, Muzeum Cheb) 

24. 8. exkurze Za přírodními unikáty na tankodrom, v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody (RNDr. Jan 
Matějů, Ph.D., Muzeum Karlovy Vary) 

24. 8. vlastivědná vycházka Do Královského Poříčí za sv. Kunhutou a dalšími pamětihodnostmi, v rámci cyklu 
Muzea Cheb Pojďte s námi do přírody (Mgr. Jiří Klsák, Muzeum Karlovy Vary) 

11. a 25. 9. komentované prohlídky města Karlovy Vary a historických objektů a míst vztahujících se k slavným 
židovským návštěvníkům (Mgr. Lukáš Svoboda, Muzeum Karlovy Vary) 

21. 9. vlastivědná vycházka Bečov nad Teplou nejen Rýzmburský, v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody 
(Mgr. Jiří Klsák, Muzeum Karlovy Vary) 

5. 10. vycházka Za sopkami, flórou i faunou do okolí Stráže nad Ohří, v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody 
(Mgr. Vladislav Rapprich, Ph.D., Česká geologická služba, RNDr. Jan Matějů, Ph.D., Muzeum Karlovy 
Vary, Ing. Petr Uhlík, Muzeum Sokolov) 

19. 10. vycházka Minulostí města Chyše – zámecký park, klášter a další památky (Mgr. Jiří Klsák, Muzeum 
Karlovy Vary) 

 
 
Přednášky pro jiné subjekty 
 
Mgr. Jiří Klsák 
– Přednáška Ludwig van Beethoven v západočeských lázních, v rámci XXXIII. historického semináře Karla Nejdla; 

24. 11. 
 
RNDr. Jan Matějů, Ph.D. 
– Příroda obce Šemnice a okolí, přednáška pro veřejnost, Hospoda Dubina; 15. 3., účast cca 150 osob 
– Setkání přátel přírody Karlovarska, 12. ročník přednáškového cyklu pro veřejnost, Krajská knihovna Karlovy Vary; 

1. 11., organizace setkání a zajištění přednášejících 
 
Mgr. Jan Tajer 
– Přednáška Archeologické výzkumy Muzea Karlovy Vary v roce 2024, v rámci XXXIII. historického semináře Karla 

Nejdla; 24. 11. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
60 

 

Návštěvnost 
 
V roce 2024 navštívilo obě expozice muzea celkem 40 622 návštěvníků, z nichž 25 401 bylo platících. 
 
Srovnání celkové návštěvnosti Muzea Karlovy Vary za roky 2018–2024 
Pobočka / rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Karlovy Vary 12402 15150 17389 6882 13572 22332 27280 
Jáchymov 9891 13328 17809 9152 15767 15780 13342 
celkem 22293 28478 35198 16034 29339 38112 40622 
 
 
Ve výše uvedené srovnávací tabulce lze pozorovat setrvale rostoucí návštěvnost karlovarského muzea. Atypické 
jsou výkyvy návštěvnosti v letech 2020 a 2021, jejichž příčinou byly vnější okolnosti (pandemie koronaviru covid-19). 
V roce 2020 obyvatelé ČR neměli možnost vycestovat mimo hranice státu na své tradiční zahraniční dovolené, což, 
jak se zdá, si nemalá část občanů vynahrazovala aspoň letní domácí turistikou. Letní návštěvnost muzea trhala 
rekordy a smazala výpadek za nouzového stavu, prvního zákazu vycházení a nařízené uzavírky v březnu až květnu. 
V zimě a v roce následujícím byla situace radikálně odlišná, v rámci obnovených protipandemických opatření bylo 
muzeum uzavřeno mnohem déle, od listopadu 2020 až do konce dubna 2021. V rámci rozvolňování v květnu 2021 
byl zrušen i zákaz vycestovat do zahraničí. To se následně projevilo citelným propadem návštěvnosti. 
 
V dalších letech se návštěvnost muzea navrátila víceméně k běžnému stavu a mírnému růstu, tento trend nadále 
pokračuje. 
 
 
 
Měsíční srovnání návštěvnosti obou expozic Muzea Karlovy Vary za roky 2020–2024 
 
2020 Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec 
Karlovy Vary 1472 1734 — — 478 1959 5381 4360 1798 207 — — 
Jáchymov 999 920 — — 223 1541 5318 5918 2667 223 — — 
 
Celkem 2471 2654 — — 701 3500 10699 10278 4465 430 — — 
 
2021 Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec 
Karlovy Vary — — — — 157 210 1808 1933 1009 726 525 514 
Jáchymov — — — — 252 1006 2890 1474 1411 1205 463 451 
 
Celkem — — — — 409 1216 4698 3407 2420 1931 988 965 
 
2022 Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec 
Karlovy Vary 319 531 648 591 938 931 2290 1480 978 898 2040 1928 
Jáchymov 155 1382 1363 1926 1705 2606 1714 1874 1131 1001 564 346 
 
Celkem 474 1913 2011 2517 2643 3537 4004 3354 2109 1899 2604 2274 
 
2023 Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec 
Karlovy Vary 1847 979 933 1279 1198 2475 2753 3708 604 1892 1881 2783 
Jáchymov 606 853 1363 2201 1946 1431 2100 2142 1283 980 584 291 
 
Celkem 2453 1832 2296 3480 3144 3906 4853 5850 1887 2872 2465 3074 
 
2024 Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec 
Karlovy Vary 1858 3424 1980 1389 1867 654 1787 2476 2315 2674 3035 3821 
Jáchymov 606 1507 918 636 1341 1348 2265 2153 915 966 505 182 
 
Celkem 2464 4931 2898 2025 3208 2002 4052 4629 3230 3640 3540 4003 
 

 
 
 
 
 



 

 
61 

 

Badatelská knihovna 
 
Knihovna 
 
Muzejní knihovna se nachází v budově ředitelství muzea, v ulici Pod Jelením skokem v Karlových Varech. Knihovna 
čítá přibližně dvacet pět a půl tisíce svazků (25 589, včetně 1290 veřejnosti běžně nepřístupných sbírkových knih, 
z nichž nejstarší v muzeu uložený tištěný svazek Prima para secundi libri decretalium Vol. II, Vol. III – jehož autorem 
byl sicilský opat Niccolò de‘ Tedeschi (1386–1445), řečený Panormitanus – pochází z roku 1487). 
 
Knihovna shromažďuje a opatruje především literaturu zaměřenou regionálně (jak obsahově, tak proveniencí), 
dále literaturu archeologickou, historiografickou, numismatickou, přírodovědnou. 
 
Knižními specifiky muzejní knihovny jsou historické karlovarské průvodce a adresáře, místní kroniky a seznamy 
lázeňských hostů (tak zvané kurlisty – karlovarské a jáchymovské). V knihovně se nachází i vzácné vlastivědné 
a balneologické spisy z pera místních historiografů či lékařů. 
 
Za rok 2024 přibylo do knihovny 125 svazků. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
62 

 

Personálie 
 
Pracovníci muzea v roce 2024 
 
Administrativní a depozitární budova Belveder 
Mgr. Dominika Kožešníková, ředitelka muzea, kurátorka historických sbírkových a mobiliárních fondů 
Ing. Lenka Kubánková, zástupkyně ředitelky, personalistka a mzdová účetní 
Mgr. Lukáš Svoboda, vedoucí odborného oddělení, kurátor historických sbírkových a mobiliárních fondů 
Ing. Romana Borusíková, kurátorka historických sbírkových a mobiliárních fondů, kulturně-výchovný pracovník 
David Čech, knihovník 
Marcela Dostálová, administrativní pracovnice, správa CES 
Dan Chmelík, výstavář a údržbář 
Mgr. Jiří Klsák, archeolog, domovník 
Daniel Konečný, správce budov 
Jana Kropáčková, dokumentátorka a asistentka 
RNDr. Jan Matějů, Ph.D., kurátor přírodovědných sbírkových a mobiliárních fondů 
Halyna Melnyk, uklízečka 
Mgr. Jan Nedvěd, kurátor historických sbírkových a mobiliárních fondů 
Alena Strejčková, provozní ekonomka, účetní, správa majetku muzea 
Peter Švábik, DiS, správce budov – do 31. 8. 
Mgr. Jan Tajer, archeolog, kurátor sbírkových a mobiliárních fondů 
Anna Zelenáková, dokumentátorka 
 
Pobočka Muzeum Nová louka, Karlovy Vary 
Bc. Marcel Paška, kurátor historických sbírkových a mobiliárních fondů 
Marcela Hasmandová, pokladní – od 1. 7. 
Miroslava Joniaková, průvodkyně – mateřská dovolená 
Lenka Klausová, pokladní – práce na dohodu 
Jana Kubešová, pokladní 
Jana Marková, kustod a pokladní 
Halyna Melnyk, uklízečka 
Lewis Paines, průvodce 
Martin Smíšek, kustod – práce na dohodu 
Tomáš Vojanec, kustod a pokladní – 19. 3. až 31. 5. 
Jindřich Zachoval, kustod – práce na dohodu 
 
Pobočka Muzeum Jáchymov 
Milada Palánová, správkyně památkového objektu 
Daniela Frankovičová, kustod a průvodce 
Mirka Sedlačíková, kustod a průvodce – práce na dohodu 
Jarmila Skopařová, uklízečka 
Libuše Zemanová, kustod a průvodce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
63 

 

Hospodaření 
 

Rozvaha 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
64 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
65 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
66 

 

Výkaz zisků a ztrát 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
67 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
68 

 

Správa nemovitostí v roce 2024 

 
Muzeum Karlovy Vary spravuje budovy, ve kterých jsou umístěny výstavní sály, stálé expozice, depozitáře a zázemí 
pro zaměstnance. 
 
Na základě zřizovací listiny má muzeum ve vlastní správě 5 objektů: 
– Dům Belveder – ředitelství, Pod Jelením skokem 30, Karlovy Vary 
– Dům Jelen, Pod Jelením skokem 32, Karlovy Vary 
– Stálá expozice a výstavní sály – Muzeum Nová louka 23, Karlovy Vary 
– Stálá expozice – Královská mincovna, nám. Republiky 37, Jáchymov 
– Objekt historické školy, Teplička 37 
 
 

Kontrolní činnost 

 
Muzeum Karlovy Vary se při svých činnostech řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole, prováděcí vyhlášky č. 416 / 2004 Sb. a ustanovením interních směrnic k finanční kontrole a dalším 
hospodářským činnostem. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Připravili a sestavili pracovníci Muzea Karlovy Vary 
Editor: David Čech 

Fotografie: Romana Borusíková, Jan Matějů, Marcel Paška, Jan Tajer 
a kurátoři příslušných sbírek / archiv muzea 

© Muzeum Karlovy Vary, 2025 
 
 
 

 


